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NAUJ! KARINES TARNYBOS PASIŪLYMAI
APOLLO 10 ASTRONAUTAI NEGALĖS 
ŠĮ KARTĄ NUSILEISTI ANT MĖNULIO

CAPE KENNEDY. — Prieš 8 metus tuometinis prezidentas 
Kennedy gegužės 25 dieną pareiškė JAV kongresui, kad dar šiame 
dešimtmetyje reikia žmogui nusileisti ant Mėnulio. Ateinantį 
sekmadienį prasidės kelionė, kuri bus priešpaskutinė. Trys Apollo 
astronautai nuskris į Mėnulio orbitą, o iš ten du, įsėdę į specialų 
laivą Lunar Module, trumpai LM priartės iki 9 mylių nuo Mėnulio 
paviršiaus. Jiems gali kilti pagunda ant Mėnulio nusileisti, ta
čiau to jie negalės padaryti.

IŠ VISO PASAULIO
Apollo 10 kelionės tikslas yra 

išbandyti tą LM. Erdvėje jis 
jau išbandytas, tačiau prie Mė
nulio jau veiks traukiamoji jė
ga, kuri yra šeštadalis žemės 
traukos. Ten gausu ir mikrome- 
teorų, kurie žemės atmosferoje 
paprastai sudega. Ten veikia ir 
mažai žinoma radiacija. Be to, 
mokslininkai pastebėjo, kad prie 
Mėnulio veikia ir maskonai (ma
sių koncentracija). Pastebėtos 
net šešios vietos Mėnulyje, kur 
gravitacija yra didesnė, negu ki
tur. Traukos jėga nevienoda dėl 
Mėnulio masėje esančių medžia
gų skirtingos koncentracijos. 
Todėl astronautai LM laive turės 
ištirti, kaip veikia tą laivą ne
lygi, nevienoda trauka.

Pats LM laivas nėra pagamin
tas aerodinamiškais principais. 
Jis trapus, jis gali skristi, erd
vėj e, kur nėra atmosferos, bet 
negali iš erdvės sugrįžti į žemę. 
Atmosferoje jis tuoj sudegtų.

Astronautai tik vieną kartą 
yra skraidę erdvėje su LM lai
vu. Reikalingas dar vienas skri
dimas, prieš nusileidžiant ant 
Mėnulio, šį kartą LM negalėtų
ten nusileisti, nes jis turės ki
tokius radarus, negu vėlesnis 
Apollo 11-to nusileidimo laivas. 
Jis neturės ir pakankamai kuro 
nusileisti ir sugrįžti prie pa
grindinio Apollo. Kadangi jam 
skirta priartėti tik 9 mylios, tai 
jis neneš kuro, reikalingo toms 
9 mylioms užbaigti ir kelionei 
atgal iki laivo — motinos. LM 
svoris susijungiant turės būti 
toks, koks būtų jam nusileidus 
ant Mėnulio ir vėl sugrįžus į 
Apollo. Svorio skirtumas yra 
5,000 svarų kuro, kuris būtų su
naudotas nusileidimui ir pakili
mui. Todėl šiam LM mokslinin
kai davė 5,000 svarų mažiau ku
ro negu reikėtų tikrai kelionei 
į Mėnulį, ši kelionė bus pasku
tinė žvalgyba ir LM išbandymas.

Malaizijoj kovos 
tarp dviejų grupių
KUALA LUMPUR. — Malai

zijoje vėl įvyko kovos tarp ma- 
lajiečių ir kinų kilmės žmonių. 
Apie 50 asmenų žuvo ir šimtai 
buvo sužeistų. Sudeginta daug 
namų, automobilių ir padaryta 
daug žalos.

Paskutiniuose rinkimuose val
dančiai partijai pralaimėjus šiek 
tiek parlamento vietų, iš parti
jos pasitraukė kinų sąjungos at
stovai. Dėl to ir kilo riaušės.

Malaizijoje iš 10 milijonų gy
ventojų trečdalį sudaro kinų kil
mės žmonės. Pusė visų gyven
tojų yra malajai. Jie jau nesykį 
sukelia pogromus prieš kinus, 
nes tie neretai yra darbštesni, 
tvarkingesni ir, turtingesni.

Prieš keletą metų riaušėse ir 
tarprasinėse kovose žuvo 27 as
menys ir tūkstančiai buvo su
imtų. Ir dabar vyriausybė už
draudė gyventojams keliose vie
tovėse pasirodyti gatvėse ir at
siuntė kareivius neramumų mal 
sinti.

PRAGA. — šiaurinės Bohe
mijos Vsetaty mieste gyvento
jai sudėjo 15,000 kronų aukų, 
norėdami pastatyti susideginu
siam Jan Palachui paminklą,.

MASKVA. — Sovietų kariuo
menės spauda vėl paskelbė, kad 
mirė 58 metų generolas Nikolai 
Silajev. Tai 13-ta aukšto ka
riškio mirtis per tris savaites.

LONDONAS. — Britų prem
jeras Wilsonas susikirto su sa
vo vidaus reikalų ministeriu Ja
mes Callaghan. Laukiama, kad 
šis pasitrauks iš kabineto. Bri
tanijos užsienio prekybos defici
tas balandžio mėnesį siekė 141 
mil. dolerių. Britanija vėl ieš
ko paskolos iš Tarptautinio Ban
ko.

CANBERRA. — Australijos 
kareivių Vietname jau žuvo 194 
ir 1,340 buvo sužeistų. Iš žuvu
sių 149 priklausė savanorių ka
riuomenei ir 124 buvo rekrutai.

WASHINGTONAS. — Kon
grese prezidentas Nixonas laimė-
jo savo pirmą laimėjimą, kai se- , 
natas 52 balsais prieš 40 priėmė 
jo pasiūlymą uždaryti 59 Darbo 
Korpuso centrus. Prie respubli
konų balsavime prisidėjo 12 de
mokratų, devyni iš pietinių val
stijų.

WASHINGTONAS. — Vaka
rų Vokietijos kancleris Kiesin- 
geris liepos 22 d. lankysis Wash
ingtone.

CHICAGO. — SDS jaunimo 
vadai skelbia, kad bus sutrukdy
tos mokslo baigimo iškilmės ne 
viename Amerikos universitete.

A. Poher laikomas 
stipriu kandidatu

PARYŽIUS. — Laikinasis 
Prancūzijos prezidentas Alain 
Poher paskelbęs savo kandida
tūrą birželio 1-mos d. rinkimuo
se laikomas stipriausiu konku
rentu degolininkų kandidatui 
Pompidou. Todėl pastarasis jau 
priverstas pažadėti balsuoto
jams tuos dalykus, kuriuos žada 
ir Poher: lankstesnę politiką Bri
tanijos priėmimo į Europos rin
ką klausimu, išlaikyti stiprų ir 
atsakingą parlamentą ir išlai
kyti laisvą, nepriklausančią nuo 
valdžios informacijos tarnybą.

Stiprus parlamentas reiškia 
ir stiprų senatą, kurį preziden
tas de Gaulle norėjo paversti 
patariamuoju organu, tik gyven
tojai jo pasiūlymą referendumu 
atmetė.

Kandidatas Poher pareiškė, 
kad prezidentai turi būti ren
kami visų gyventojų, šią tvarką I 
konstitucijon įvedė degolininkai, 
ir jis pritariąs.

Alain Poher remia Europos 
vienybę ir apjungimą ekonomi-j 
niais ir politiniais ryšiais. Todėl I 
ir Pompidou turės pažadėti šia 
kryptimi nuolaidesnę laikyseną 
už buvusią de Gaulle’io laikyse-I 
ną.

Prezidentas Nixonas birželio mėnesį turės paskirti naują Aukščiausiojo Teismo pirmininką, nes 
Earl Warren išeina pensijon. aKndidatais (Aikomi šie penki asmenys. Viršuje dabartinis val
stybės prokuroras John Mitchell ir buvęs Amerikos Teisininku draugijos prezidentas Charles 
Rhyne. Apačioje: Apeliacijos Teismo teisėjas Friendly, buvęs prie prez. Eisenhowerio valst. pro
kuroru Herbert Brownell ir Thomas Dewey — buvęs New Yorko gubernatorius ir buvęs kan

didatas į prezidentus.

SOVIETU KONSULUI VĖL NEPAVYKO 
ĮRODYTI LIETUVOS ATSTOVAVIMO

Svarbus valstybės departamento raštas
ČIKAGA. — Sovietų Sąjungai labai rūpi gauti kuo daugiau 

užsienio valiutos. Kremlius vilioja turistus, plėšia didžiausius 
muitus už siuntinius ir deda visas pastangas gauti užsieniuose 
mirštančių sovietų okupuotų kraštų gyventojų giminių palikimus. 
Sovietų valdžia laiko didelį skaičių advokatų, kurie Amerikoje 
stebi visus Rytų Europos kraštų kilmės amerikiečių mirimus, 
aiškina, kiek ir kam buvo palikta dolerių ir deda visas pastangas 
per teismus tuos pinigus pasiglemžti.

Sovietų atstovams tuos paliki
mus pasisavinti labai dažnai ne
pavyksta. Čia jiems kelią pasto
ja Lietuvos konsulatai. Nese
niai Lietuvos gen. konsului Či
kagoje dr. Petrui Daužvardžiui 
teko būti pakviestam į Probate 
teismą, kur sovietų valdžios nu
samdyti advokatai bandė miru
sio palikimą gauti sovietų val
džiai. Sovietų advokatas pareiš
kė, jog “Lietuva neegzistuoja, 
kaip atskira valstybė”. Ją dabar 
atstovaująs Sovietų Socialisti
nių Respublikų Sąjungos gene
ralinis konsulas ir todėl teismo 
svarstomas palikimas turįs būti 
atiduotas jam.

Tuo klausimu buvo kreiptasi 
į JAV valstybės departamentą, 
kuris gegužės 5 d. atsiuntė teis
mui ir Lietuvos gen. konsului 
oficialų pažymėjimą, kuriame 
sakoma: “šiuo pažymima, kad 
Lietuvos inkorporavimas į So
vietų Socialistinių Respublikų 
Sąjungą nėra pripažintas JAV 
vyriausybės ir kad Dr. Petras 
Daužvardis yra pripažįstamas 
JAV vyriausybės, kaip generali- 
linis Lietuvos Respublikos kon
sulas Čikagoje, Illinois”.

šį, oficialų dokumentą pasira
šė Valstybes sekretorius William 
P. Rogers.

Neabejotina, kad šis JAV vy
riausybės pareiškimas vėl su-

Kanada sėja 
pušis iš lėktuvą

VANCOUVERIS. — Kanada 
turi daug miškų, jie dengia be
veik pusę visos Kanados žemės. 
Tačiau modernioji pramonė rei
kalinga daug miško medžiagos, 
todėl vis didesni plotai iškerta
mi. Kanados vyriausybė sten
giasi tuos plotus apsodinti nau
jais medžiais.

Britų Kolumbijos valdžia pa
greitina tą apsodinimo darbą sė
dama sėklas iš helikopterių. 
Jam skrendant apie 65 pėdos 
aukštyje, 100 mylių į rytus nuo 
Vancouverio bus pasėta 22.5 mi
lijonai pušų sėklų. Jos išberia
mos, kai žemės paviršius dar pa
dengtas sniegu. Jam baigiant 
tirpti, sėklos pasieks žemę ir 
pradės dygti.

Apskaičiuota, kad apie 25% 
sėklų dings be naudos, likusios 
tačiau pradės naują 600 akrų 
mišką. Pernai Kanada pasodino 
21 milijoną naujų medžių.

kels bolševikų propagandos puo
limus prieš mūsų diplomatinius 
atstovus ir kitus nepriklausomos 
Lietuvos veiksmus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Malaizijoje vyriausybė pa

skelbė pavojaus stovį dėl mies
tuose ir kaimuose prasidėjusių 
kovų tarp kinų ir malajų. Jau 
žuvo keli šimtai žmonių. Sunai
kinta daug namų.

♦ Čikagos miesto taryba pri
ėmė rezoliuciją, raginančią vy
riausybę išvežti kariuomenę iš 
P. Vietnamo. Kritikai tvirtina, 
kad tai demokratų išėjimas prieš 
respublikoną prezidentą.

♦ Komunistų raketos Da Nan- 
ge sugriovė 6 namus, užmušė 22 
ir sužeidė 21 gyventoją. Komu
nistai puolė 13 kariuomenės sto
vyklų. Hanojus giriasi, kad tie 
puolimai rodo “nemažėjančią ko
vos jėgą”.

♦ Valst. sekr. Rogers atvyko 
į Vietnamą ir tarėsi su preziden
tu Thieu.

♦ Ambasadorius Lodge iš Pa
ryžiaus atskridęs pasitarti su 
prez. Nionu, atsisakė pasakyti 
korespondentams savo kelionės 
tikslų.

♦ Vakar 9 vai. vak. prez. Ni
xonas turėjo pranešti Amerikai 
apie taikos viltis Vietname.

♦ Egipto kareiviai guminiais 
laiveliais bandė perplaukti Sue-
zo kanalą, bet buvo izraelitų at
mušti.

♦ Sirijos karinė delegacija Pe
kine prašo Kinijos raketų ir tech
nikų.

♦ Los Angeles bedarbių įstai
goje demonstravo būrys jaunuo
lių. Jie protestavo, kad Vatika
nas išbraukė iš katalikų kalen
doriaus 40 šventųjų ir reikalavo, 
kad jiems būtų mokama bedar
bių kompensacija. Demonstran
tai nešiojo plakatus, kur sako
ma, kad dabar bus panaikintos 
ir Kalėdos. Demonstraciją or
ganizavo komitetas šventiesiems 
ginti.

PREZIDENTAS SIuLO KARIUOMENĖN 
IMTI DEVYNIOLIKMEČIUS VYRUS

Tarnybos grėsmė truks tik vienerius metus
WASHINGTONAS. — Prezidentas Nixonas pasiuntė kongre

sui savo pasiūlymus, kaip reikėtų keisti dabartinės karinės tar
nybos įstatymus, pakeičiant parinkimo metodus. Dabartinėje 
tvarkoje yra daug nereikalingų trūkumų. Prezidentas nurodė, 
kad ir jo nauja tvarka bus tik laikina, kol Amerikoje bus įvesta 
vien tik savanorių kariuomenė. Ateityje, pagal prezidento planą, 
karinėn tarnybon bus šaukiami jauni, 19 metų sulaukę, vyrai. 
Jie bus parenkami loterijos būdu iš bendro tarnauti privalančių 
“katilo”. Iki šiol kariuomenėn šaukiami iš 19-26 metų grupės, 
dažniausiai patekdavo senesnio amžiaus, 24-25 metų.

Svečiai iš užsienio 
lankosi Ukrainoje
LVOVAS. — CSM korespon

dentė Saikowski, važinėdama po 
Sovietų Sąjungą, buvo sustojusi 
ir Ukrainoje, Lvove. Iš čia ji 
aprašo Ukrainos kilmės ‘ ameri
kiečių apsilankymą savo gimto
je žemėje. Vien tik Lvove per
nai lankėsi 3,000 ukrainiečių iš 
Kanados ir JAV.

* Korespondentė aprašo dvi se
seris, viena iš San Francisco, ma
dingai pasipuošusią ir kitą -— 
veltiniais batais, vatiniu švarku 
su pilka, vilnone skara ant gal
vos. Seserys nesimačiusios 25 
metus.

Didžiausias svečių iš užsienio 
nepasitenkinimas yra dėl val
džios draudimo važiuoti pas gi
mines į kaimus. Giminės priva
lo atvažiuoti į Lvovą ar į Terno- 
polį. čia, viešbučiuose jie susi-
tinka su giminėms iš užsienio, 
verkia, bučiuojasi, kalba, /ižiau- 
giasi ir geria. Viešbučiai yra 
perpildyti. Užsienio svečiai vi
si supranta, kad sovietų valdžia 
nenori parodyti prastų kaimo 
gyvenimo sąlygų. Kai kurie nu
sisamdo taksius ir patys važiuo
ja pas gimines. Tokius dažnai 
suima, be to, baudžia ir au- 
mobilių vairuotojus. Suimtiems 
tenka nemažai laiko praleisti mi
licijoje. Jiems tenka pasirašy
ti daugybę įvairių dokumentų 
prieš paleidžiant.

Toliau korespondentė paklau
sinėjo svečių, kaip jiems atrodo 
gyvenimas Sovietų Sąjungos val
domoje Ukrainoje. Kai kurie pa
brėžia, kad dabar esą geriau, ne
gu buvo anksčiau, visi kalba at
sargiai, tačiau viena pagyvenu
si moteris iš Kanados atrėžusi: 
“Gyvena? Ir arklys gyvena, jei 
jį šeri. Jie čia nieko neturi”.

Visi giminaičiai labai vengia 
kalbėti apie politinius dalykus. 
Tik kai išeina į laukus su gimi
nėms, tik tada aiškiau pasipasa
koja. Vietiniai gyventojai visi 
žino,, kad viešbučio kambariuo
se su giminėm atvirai kalbėti ne
patartina.

Geras atsakymas
I BOSTONAS. — “The Chris- 
jtian Science Monitor” gegužės 
, 10 d. įsidėjo skaitytojo Hugh 
Robbins laišką, kuriame atsako- 

| ma į ankstyvesnį laišką apie ko
munizmo įsigalėjimą. Tūlas 
Alexander tada rašė, jog komu
nizmas paprastai ateina ne inva
zijų keliu, bet išauga viduje ci
viliniame kare, kaip Rusijoj, Ki
nijoj ar Kuboj.

Robbins sako, kad jis pilnas nu
stebimo ir pasipiktinimo šitokiu 
tvirtinimu. Ar autorius niekad 
negirdėjo apie Rytų Vokietiją, 
Lenkiją, Vengriją, Rumuniją, 

■ Bulgariją, Lietuvą, Latviją, Es-

Anksčiau šaukimo baimė ly
dėdavo jaunuolį visus 7 metus. 
Dabar jam didžiausias “pavo
jus” bus esant 19 metų, vėliau 
tas galimumas būti pašauktam 
visai pradings, jei nebuš kokio 
didesnio karo.

Karinėn tarnybon bus šaukia
mi sulaukę 19 metų iki 20 metų. 
Jei to amžiaus jaunuolis bus at
leistas dėl studijų, tai jis bus 
vėl “įdėtas į katilą” baigęs stu
dijas ar išėjęs iš universiteto.

Prezidento pasiūlymų tikslas 
yra sutrumpinti tą nežinios ir 
laukimo laikotarpį, kuris dabar 
trunka 7 metus. Jauni vyrai ne
gali planuoti savo ateities, studi
jų, šeimos ar karjeros, nežinoda
mi, kada pasirodys šaukimas į 
kariuomenę. Pagal’naują planą 
tas nežinios laikotarpis truks 
vienerius metus.

Programa įsigalios trims mė
nesiams praslinkus po Kongre
so to plano priėmimo. Pirmai
siais naujos tvarkos metais “ka-
tile” bus visi, kurie šiuo metu 
tinkami karinei tarnybai. Ir ne
tarnavę 24 metų jaunuoliai bus 
lygiomis teisėmis su 19 metų. 
Po metų bus pradėti šaukti tik 
jaunesnieji.

Ligšiolinė rekrutų šaukimo 
sistema Amerikoje buvo sukė
lusi daug kritikos, ypač kada 
prasidėjo Vietnamo karas. Ne
grai skundėsi, kad juos šauki
mo komisijos labiau ima, kiti 
tvirtino, jog turtingesniems 
lengviau išsisukti iš karinės tar
nybos. Daug jaunų vyrų pabė
go į Kanadą ar Švediją. Apie 
1,500 atsisakė tarnauti kariuo- 
meriėje ir pateko į kalėjimus. 
Manoma, kad kongresas prezi
dento pasiūlymus greit svars
tys ir priims.

Žydai susirūpino
WASHINGTONAS. — Ame

rikos žydai susirūpino gegužės 
2 dieną Time žurnalo paskelb
tu viešosios ©ponijos Ameriko
je apklausinėjimu. Harris tyri
mai parodė, kad Amerikoje ne
daug žmonių galvoja, jog Ame
rika turėtų ginti Izraelį karine 
jėga, jei jam tektų gintis nuo 
komunizmo puolimo.

Apklausinėtų. amerikiečių tik 
9% galvoja, kad Amerika tu
rėtų Izraelį ginti, bet 13% gal
voja, kad reikėtų ginti Rumuni
ją, jei sovietai ją pultų, net 
25% pasisako už Tailandijos gy
nimą ir 38% už Vak. Vokietijos 
gynimą.

žydai bijo, kad tokios opinijos 
paskelbimas gali padrąsinti ara
bus naujiems karo žygiams.

tiją ir, pagaliau, Čekoslovakiją? 
— klausia jis. Kiekvienoje toje 
valstybėje komunizmas buvo pri
mestas iš šalies su Raudonosios 
Armijos pagalba, prieš visuoti
ną gyventojų norą.
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JURGIS JANUŠAITIS“ŠILAINE” ALYVOMS ŽYDINTKupina jaunatvės, gražiais darbais pasidabinusi Detroito Lietuvių Tautinių Šokių Grupė “šilainė” gegužės mėn. 24 d. ruošiasi atšvęsti savo dvidešimtąjį gimtadienį.“šilainė” gimė tremties kelionėje Amerikoje, 1949 m. lie-; pos mėn. 25 d. Detroite. Tai buvo graži ir palaiminta vasara, kada išvargę lietuvių tautos vaikai po karo audrų, išgyventų baisenybių, po įvairių nedateklių rinkosi svetingoje Amerikoje, kad užtikrinus ramesnį ir sotesnį gyveni- ri*.račiau lietuvis ne vien duona džiugina savas dienas. Jam reikia ir dvasinio peno. Ir vos koją įkėlę į ramesnio gyvenimo lauką, jie griebėsi atgaivinti kultūrinį ir visuomeninį gyvenimą.Ir vienu iš tokių šviesių pragiedrulių tenka laikyti tuometinį “Šilainės” gimimą.Ir štai nuskubėjo praeitin dvidešimt metų, o “šilainė” vis augo, gražėjo ir į mūsų kultūrinio gyvenimo kelius bėrė patvarius akmenėlius. Ir šiandien “šilainės” nueitu keliu galime didžiuotis ir gėrėtis. Ji atliko gražią misiją ne tik džiugindama savus tautiečius, bet plačiai kalbėjusi ir ameri-

ikiečiams apie lietuvių tautos kultūros lobius.“Šilainės” priešakyje nuo pat įsisteigimo atsistojo energinga, grakšti pasišventusi mokytoja, baigusi Kūno kultūros dviejų metų kursus Lietuvoje, i Galina Gobienė. Kai su ja kalbi, atrodo, kad ji tik ir tegyvena viena mintimi — savosios “Šilainės” darbais ir lietuvių tautinių šokių menu.Ji tą meną pamėgo iš, galima sakyti, kūdikystės. Nuo trečiojo skyriaus pradėjo šokti išraiškos šokius scenoje, gimnazistė 13 metų būdama pamilo ir pradėjo šokti tautinius šokius. Šis menas ją lydėjo ir visą gyvenimą. Vokietijoje ją matome Sodeikos — Veličkos ansamblyje bešokančią, o dabar štai visas dvidešimtmetis jos praleistas “Šilainėje”, beruošiant naujus tautinių šokių šokėjus.Galinos Gobienės vadovaujama “šilainė” daug kuo skiriasi iš kitų tautinių šokių grupių. Vodovė giliai išstudijavusi tautinių šokių meną, moka į juos įnešti naujumo, išradingumo.“Šilainė” savo veiklos mėliais atliko daug ir pasigerėti- (nų darbų. Ji kasmet šoka Detroito lietuvių ruošiamuose va-

sario 16 d. minėjimuose. Per dvidešimtmetį ši grupė pasirodė amerikiečių rinktinei publikai per 160 kartų ir lietuvių visuomenei per 120 kartų, šioje grupėję yra šokę per 140 studentų ir aukštesniųjų mokyklų jaunimo. Lietuviškoje aplinkoje bedirbdami “šilainės” šokėjai yra sukūrę; per 14 lietuviškų šeimų. Ir šiuo metu grupėje šoka dešimt porų jauni- inio ir dar gražus-būrelis jaunučių mergaičių.Ypatingai tenka pažymėti, kad šilainė turėjo gražių pasisekimų amerikiečių tarpe. Jai teko šokti Michigano sostinėje Lansing gubernatorių inauguracijos baliuose ir šiaip didesnio mąsto amerikiečių parengimuose, kur susirenka rinktinė publika.Ne vienu atveju gubernatorius yra išskirtinai pažymėjęs “Šilainės” šokamų šokių grožį ir vertinęs iš jų lietuvių tautos kultūrą. O taip pat ir programų vedėjai yra koųientavę “Šilainės” pasirodymus pažymėdami, kad lietuvių tautiniai šokiai rodą tos tautos aukštą kultūros lygį, tautos charakterį ir tik tokia tauta, turinti savitą tautinę kultūrą turi būti laisva.

Lietuviu Bendruomenės Detroito apylinkės naujoji valdyba. Sėdi iš kairės Leonardas Šulcas (fin. sekr.), kun. 
Alfonsas Babonas (vicepirm.), inž. Jonas Gaužutis (pirm.), Ona Valatkienė (sekretorė), Leonas Petronis (prot. 
sekr.); stovi Vitas Petrulis (švietimas), Jurgis Jurgutis (jaunimo reikalai), Rimas Korsakas (parengimai), dr.

Kęstutis Keblys (kultūros skyrius), Vladas Selenis (informacija), Stepas Smalinskas (iždininkas).
Nuotrauka Jono Gaižučio

ROCKFORD, ILL
Pirmas pavasarinis piknikasBendro Amerikos Lietuvių Fondo 85 skyriaus rūpintojėliai, kurie šalpos reikalais rūpinasi, sapnuoja kaip uždirbti dolerį kitą ne sau, bet tiems mūsų nelaimingiems tautiečiams, kurių akys nukreiptos, rankos ištiestos, laukia pagalbos iš Balto, o jų yra daug ir visur. Taigi Balto 85 skyrius rengia pirmą išvyką tikėdamas, kad bus geros pasekmė^. Rockfordo Lietuvių Klubo parkas, tai gamtos dovana, palikimas.Kur šimtamečiai ąžuolai, kvepiančios gėlės, žuvinga Kish- waukee upė, nieko nepridėta, nieko neatimta, tik žmogaus ranka nupiauta žalia žolė, stalai padaryti, apdažyti ir kitkas dėl piknikų prirengta. Tai čia įvyks pirmas Balto piknikas, įvyks sekmadienį, birželio 1 dieną. O palinksminti ir prajuokinti atsilankiusius atvyksta iš Chicagos V. D. šaulių “Trys

BAŽNYTINĖS ŽINIOS Rolls-Royce automobilį, nuvažiavo prie šventųjų krautuvės šven-

GALINA GOBIENĖ,
Detroito Lietuviu Tautiniu šokiy Grupės "Šilainė" vadovė.

Kas tik turi gerq skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ŠT. CHICAGO,.ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS i mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

“Šilainė” savo repertuare turi per 50 tautinių šokių. Ji yra dalyvavusi visose trijose Tautinių šokių šventėse ir atlikusi programą Pasaulinės parodos metu Lietuvių Dienoje New Yorke.Pradžioje ši tautinių šokių grupė neturėjo vardo. Ip tik po 7 metų Petras {Petrulis viename pokalbyje vadovei G. Gobienei užsiminė, ar nevertėtų šiam gražiam vienetui duoti ir gražų vardą. Vadovė ilgokai svajojo apie vardo tinkamumą ir tik vieną vidurnaktį jai gimė mintis savo tautinių šokių grupę pavadinti poeto Aleksandriškio eilėraščio “Šilainė” vardu. Tas eilėraštis primenąs tėvynę ir jo turinys prasmingas ir įsidėmėtinas ir mūsų jaunimui.Ir taip buvo pakrikštyta Detroito lietuvių tautinių šokių grupė šilainės vardu, turint viltį, kad degtų tautinio darbo ugnimi ir kad gimtosios žemės saują jie jaustų arti savos širdies.O kai “šilainė” dabar renkasi sekmadieniais ir penktadieniais į repeticijas, čia visada sutiksi 14 metų gabų, puikiai valdantį akordeoną, didį “Šilainės” talkininką Rimą Kasputį, kuris puikiai akordeonu groja visus tautinius šokius. Jo talka tikrai brangi ir nuoširdi šiame darbe. Ta proga negalėčiau tylomis praeiti r pro “Šilainės” vadovės Galinos Gobienės gyvenimo palydovą Pranuką, kaip jį visada vadinu. Ir jis yra šokęs drauge su Galinute Sodeikos - Veličkos ansamblyje tautinius šokius, čia vienas kitą pamilę ir sukūrę šeimą. Ir dabar Pranukas nuolatinis “šilainės” talkininkas, visa širdimi atsidavęs, kad “šilainės” keliai į ateitį būtų visokeriopai lengvinami.“Šilainė” švenčia dvidešimtąjį pavasarį alyvoms žydint. Dar daug, idaug tokių giedrių pavasarių jai. Meilė tautiniam šokiui, meilė lietuviškajai kultūrai, meilė lietuviškanį darbui ir toliau taip gražiai tejun- gia visą “šilainės” šeimą, kuri praeities metais mūsų kultūrinio gyvenimo kelyje paliko daug gražių darbų, gi svetimiesiems per tautinį šokį išsakė Lietuvos tragediją ir parodė mūsų tautinę kultūrą.“šilainei“ ir jos vadovei Galinai Gobienei šios gražios jaunatviškos sukakties proga tebūnie mūsų nuoširdžiausi linkėjimai atskubančių metų darbų kelyje.

Konfliktai jėzuity ordineJėzuitų ordinas, kadaise buvusi kietai glaudi kovai prieš reformaciją įsteigta “Kristaus milicija” (Militia Christi), šiomis dienomis pergyvena tuos pačius vidujinius konfliktus kaip ir visa Katalikų bažnyčia. Šioje “milicijoje” šūkiu, kad “didesnei Dievo garbei” (ad majorem Dei gloriam) viskas yra galima, iki šiol nuostabiai darniai sutilpdavo ir pagarsėjusiam jėzuitų “lavono klusnumo” drausmei pasiduodavo įvairiausios asmenybės, nuo konservatyvių iki progresyvių. Bet šiomis dienomis “generolas” Arrupe įsigijo nesitikėtą bėdą ir vis dėl moters.Amsterdamo universiteto studentų kapelionas kun. jėzuitas Vrijburg įsigeidė apsivesti ir negana to dar pasisakė ir apsivedęs savo pareigose pasiliksiąs. Jį užstojo trys žymūs olandų jėzuitai; Ton van der Stap} Huub Osterhuiz ir Kilsdonk. Už tai ge nerolas Arrupe ultimatyviu įsakymu, Stapą ir Osterhuizą pavarė iš ordino; trečiojo užstojė- jo Kilsdonko generolas pavaryti negalėjo, nes šis yra jau perėjęs visą jėzuitų “studijų kelią” ir įtrauktas į “magistrų” profesorių pagrindinį vienetą; jį pavaryti tegali pats popiežius ar

tradicijos, kunigystės supratimą ir visišką celibato išlaikymą.Kalbėdamas iš Anglijos atvykusioms provinciolams popiežius pasakė, jog “tarp visos Katalikų bažnyčios ir Jėzaus draugijos yra bendras likimas”.“Jūsų likimas tam tikru mastu paliečia visą Katalikų šeimyna, ar tai būtų jūsų gerbūvio (prosperity) viltys ar eventuali apgailėtina jūsų dekadencija”.
Popiežius nepakrutino 
Lollobrigidos tikėjimoIš Romos pranešama, kad vos išgirdusi naujieną, jog popiežius tarpe nuvertintų apie 90 šventųjų iš Bažnyčios kalendoriaus išbraukė ir šventą Kristupą, garsioji filmų “žvaigždė” Gina Lol- lobrigida tuojau sėdo į savo

to Petro aikštėje priešais Vatikaną ir nusipirkusi didoką šv. Kristupo figūrą, pasistatė ją savo automobilyje ant radiatoriaus.Šv. Kristupas (Christopher) yra plačiai pripažintas keleivių patronas. Automobilių pramonė jį pakėlė į visų automobilių patronus, nors Rymo Katalikų Bažnyčia dabar nustatė, kad toks šventasis niekuomet šioje žemėje negyveno.“Aš nepaisau”, į tai atsakė Lollobrigida. “Jis išgelbėjo man gyvybę, kai praeitą vasario mėnesį mano automobilis apvirto. Aš į jį tikiu”.

linksmieji”; padainuos, šposų papasakos niekad negirdėtų. Saulutė tikrai švies ir paukšte-liai giedos.Skanūs pietūs bus laiku paruošti. Veiks baras su įvairiais išgėrimais. Bus net ir vokiško alaus su virtais žirniais.Maloniai kviečia skaitlingai dalyvauti, prasidės 1 vai. po pietų. Balfo 85 sk. valdybaGydytojas: — Ar pildai mano įsakymą gerti po tris stiklines vandens per dieną.Sergantis: — Taip, geriu po šešius stiklus į dieną.Gydytojas: — Bet aš tau tik tris pavėlinau.Sergantis: — Aš žinau, bet aš buvau pas kitą gydytoją, kuris irgi pavėlino tris į dieną.

specialiai sudarytas dvasininkųteismas.

• Yra vienintelis būdas sužinoti ar žmogus yra doras -— reikia jo paties paklausti. Jei atsakys taip, žinok, kad yra suktas. Groucho Marx
Ali J IENOS” KIEKVIENO

-’AFdO ŽMOGAUS
> a tb BIČIULIS

What if we told you 
to cough up $18.75 
or else?

• “Man atrodo, kad yra tik viena ypatybė blogesnė už galvos užkietėjimą, tai yra širdies suminkštėjimas.Theodore Roosevelt

Nors per Haarlemo vyskupą kompromisas pasiektas, kun. Vrijburgui paliekant kitas kunigiškas teises išskiriant euka- ristiją, tačiau dėl generolo netakto, kad jis minėtus jėzuitus pašalino betarpiškai, o ne per Olandijos provinciolą Jan Her- mansą, konfliktas dar nėra baigtas. Net 124 olandų jėzuitai paskelbė viešą laišką generolui Pedro Arrupe, protestuodami dėl minėtų jėzuitų pašalinimo ir pareikalavo, kad generolas paaiškintų savo nuomonę dėl drausmės jėzuitų ordine. Viso Olandijoje yra 490 jėzuitų.
Atsisakė žymus 
Romos jėzuitasRNS žiniomis, kun. Mario Schoenenbergeris, 49 metų švei- saras, savo rangu pirmas po generolo Arrupės, buvęs generolo asistentas vokiškai kalbantiems kraštams, atsistatydinęs kaip jis pats paaiškino “rezultate nesutarimų ordino centrinėje administracijoje”, buvo skaitomas aukščiausio rango nariu savo ordine.Du kiek žemesnio rango jėzuitai atsistatydino tai Baltimorės provinciolas ir Olandijos provin- ciolas Jan Hermans.

Popiežius šaukiasi 
jėzuity pagalbosNC praneša'iš Vatikano, kad popiežius Paulius VI paskatino jėzuitus kaip jo tarnybai prisiekusį ordiną, skubėti Bažnyčiai pagalbon jos reikaluose. Tu reikalų tarpe popiežius išvardijo: vidujinę darną, laikymosi

You wouldn’t like it, of course.
You see, one of the nice 

things about buying U.S. Savings 
Bonds is that you don’t have to.

That’s because you happen 
to live in a free country where 
nobody forces you to do anything.

Rather, your country asks 
that you simply consider the 
many advantages of Savings 
Bonds.

First of all, if you think 
they’re a get-rich-quick scheme, 
forget it Bonds aren’t for you. 
They only pay off in the long 
haul. For a quick return, there 
are a lot better ways to make 
a buck.

They do pay off, however. 
Handsomely, as a matter of fact.

A little over 4 dollars for 
every 3 you invest. Plus, the 
privilege of buying the new 5% 
Freedom Shares along with 
your Bonds.

But these are the selfish 
reasons for buying Bonds.

Good, but selfish.
There’s one other very im

portant reason why Americans 
already own over $52 billion 
in Bonds.

It’s called pride.
It just so happens that most 

Americans still choose to think 
this is the best piece of real 
estate gping.

If you happen to be one of 
these Americans who thinks 
there’s something to this country 
of ours, why not buy into it.

Sign up for the Payroll Sav
ings Plan where you work.

Or go to your bank.
And cough up that $18.75. 
Please.

Take stock in AmericaBuy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street Chicago, III. 60608

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— THURSDAY, MAY 15, 1969

2



KOMUNIZMO GRĖSMĖ EMIGRACIJOS 
KRYŽKELĖJE

Gegužės 10 d. Čikagoje lan
kėsi krikščionių demokratų 
centro valdybos pirm. Algir
das J. Kasulaitis skaityti pa
skaitos, tačiau žmonių i ją su
sirinko tik apie šimtą. O gaila, 
nes buvo kalbama apie aktua
lius dalykus ir prelegentas bu
vo gerai pasiruošęs ir savo 
mintis perdavė su Įsitikinimu. 
Tema buvo diskusinė, tačiau 
diskusijose irgi dalyvavo, pa
lyginti mažas būrelis.

Kalbėtoją . pristatė ir disku
sijas pravedė dr. Kazys Šid
lauskas, pabrėždamas, kad 
prelegentas yra jaunesniosios 
kartos žmogus, čia emigraci
joje baigęs mokius ir susikū
ręs šeimą.

A. Kasulaitis Įžangoje nu
rodė, kad Lietuva yra ne tik 
komunistinio sovietizmo auka, 
bet komunizmo grėsmė šian
dien tiesioginiai paliečia ir po
litinę lietuvių emigraciją, ku
ri vis mažiau rodo noro ak
tyviai domėtis kumunizmo 
grėsme, nestudijuoja komu-

sukūrė Kremliaus koegzisten
cija, kuri nežiūrint kultūrinio 
bruožo yra iš esmės politinė 
koncepcija, turinti .grynai po
litinius tikslus, vykdoma poli
tiniuose rėmuose, dažniausiai 
politiniais metodais. Iš Krem
liaus taško koegzistencija su 
Vakarais ir bendravimas su 
okupuoto krašto politiniais 
emigrantais yra ideologinės ir 
politinės kovos strateginis pla
nas. Bendravimas nieko ben
dro neturi nei su kultūra ap
skritai,' nei su atskiromis jos 
šakomis. Kas liečia lietuvių 
politinę emigraciją, bendravi
mas turi du tikslus:

1. Sugniuždyti ir sunaikinti 
politinės emigracijos kovą 
prieš komunizmą ir už Lietuvos 
nepriklausomybę, ir 2. emigra
ciją, kuri vienintelė ir gali 
ir faktiškai neleidžia Lietuvos 
okupacijos faktui likti užmirš
tam, sunaikinus, greitesniu 
tempu sunaikinti ir tautos ka
mieną. Bendravimo pasiūla iš 
esmės yra genocidinio plano iš-

DR. STEPONAS BIEŽIS SULAUKĖ 80 METŲ

Šiy metu balandžio mėn. 25 dieną New Yorke, SLA Pildomosios Tarybos suvažiavi
mo metu, Penn Garden viešbutyje buvo surengta vakarienė pagerbti Dr. Steponui 
Biežiui, sulaukusiam 80 metu. Paveiksle matome visus vakarienės dalyvius. Pir
moje eilėje sėdi adv. St. Briedis, E. Mikužiūtė, Ona Biežienė, Dr. Steponas Biežis, 
Lietuvos konsulas Anicetas Šimutis, SLA prezidentas Povilas P. Dargis, SLA sek

retorė Berta Pivaronienė, Stasys Gegužis ir Josephine Mileriūtė. VirSuje stovi kiti 
vakarienės dalyviai. Minėjimo metu svarbiausią kalbą pasakė Povilas Dargis ir 
konsulas A. šimutis. Kalbėjo S. Gegužis, S. Briedis, Josephine Mileriūtė, Bronė 
Spudienė, A. Diržys, A. Budreckis ir kiti. Visiems gražiai padėkojo ir kelis anek
dotus pasakė Dr. S. Biežis.

nistinės ideologijos ir jo prak
tikos.

Kalbėtojas pabrėžė, kad iš
eivija atsirado kryžkelėje. Ket
virtis emigracinio šimtmečio 
vienus nuramino, kitus pa
sendino, trečius subrandino, 
o jauniausiąją kartą užaugino. 
Sovietų Sąjungos pasirinkta 
koegzistencinė politika ir nau
ja strategija atnešė naują pro
blemą, kurios sprendimui iš
eiviai nebuvo pasiruošę. Ben
dradarbiavimo su tauta pro
blema tapo iššūkis politinei 
emigracijai, jos institucijoms 
ir kiekvienam lietuviui.

A. Kasulaitis pareiškė tokių 
minčių:

Bendradarbiavimo proble
matika turi eilę aspektų. Es
minius čia užsiminsime.

Visų pirmiausia bendravi
mas šių diskusijų kontekste, 
žiūrint per realybės prizmę yra 
S. Sąjungos koegzistencinės už
sienių politikos išdava. Ben
dravimo su kraštu problemą

dava.
Kad Kremliaus bendravimo 

pasiūla yra politinė koncepci
ja, nieko bendro neturinti su 
prigimtinėmis žmonių teisė
mis ar kultūrine kūryba, aiš
ku iš realios šiandieninių Įvy
kių analizės. Čekoslovakijos 
okupacija liudija nepakitusi S. 
Sąjungos imperialistini nusis
tatymą. Rašytojų teismai pa
čioje S. Sąjungoje liudija ne
pakitusią kultūrinę, ne tik po
litinę priespaudą. Lygiai nėra 
nė vieno ženklo pavergtoje 
Lietuvoje, kuris liudytų bet 
koki laisvėjimą, bet kokioje 
srityje. Lietuvos valstybė ne
egzistuoja, tauta yra pavergta, 
lietuviai vergauja.

Iš kitos pusės patys leidžia
mo bendravimo būdai yra ab
soliučioje Kremliaus kontrolė
je. Kremlius, ne politinė emi
gracija, nustato ir siuntinių 
svori, ir produktų proporciją, 
ir muitus. Kremlius nustato ir 
Įsileidžiamų, knygų, žurnalų ir

HIGH RATES
4.75 %

Per annum on 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

----- — __

plokštelių turinį. Kremlius iš
duoda keliautojams vizas, nu
stato vizito laiką, trukmę ir 
vietą. Kremlius nustato kultū
rinių vertybių vertę bei jų pri
imtinumą.

Politinį bendravimo pobūdi 
liudija ir visi jau Įvykusio ben
dravimo faktai. 1. Yra negin
čijamų duomenų apie veikian
čius Kremliaus agentus emi
gracijoje. 2. Esama taip pat 
dokumentuotų faktų, kad ne 
vienas keliautojas Į pavergtą 
kraštą yra sušantažuotas, nau
doj aj ant filmus ir nuotraukas, 
panaudojant net cheminius 
preparatus “scenarijui” sukur
ti. 3. Faktas, kad kai kuriose 
kolonijose egzistuoja pašto dė
žutės ir kitokios komunikaci
jos priemonės bei galimybės, 
ryšiams su okupantu lengvinti. 
4. Yra ^dokumentuotų faktų, 
jog didelė dauguma iš paverg
tosios Lietuvos atvykstančių
jų turi paskirtus ir politinius, 
informacinius tikslus. 5. Yra 
faktas, kad visa eilė keliauto
jų į Lietuvą atsisako kalbėti 
apie savo vizitus net su arti
mesniais draugais. Ir t. t. Kal
bėti todėl apie bendravimą ki
tokioje plotmėje, išskyrus po
litinę, šiuo metu, reiškia kal
bėti apie nerealų dalyką.

Politinė emigracija, tautos 
gyvybės palaikyme nevaidina 
pirminio, bet antrini vaidme
nį. Nežiūrint ypatingai djde-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

lio emigracijos vaidmens, pats 
kamienas didele dalim apspręs 
gyvybės ir mirties klausimus. 
Todėl bendravimą remti gyvy
bės išlaikymo būtinumu netik 
kvepia “better red than dead” 
filosofija, bet iš tikrųjų ken
kia tautai, kuri iš mūsų nelau
kia lietuvybės pamokslų, bet 
nepalūžtančios kovos už jos 
teises.

Neišlaiko kritikos ir lietuvy
bės mirties baimė emigracijo
je. “Esą, emigracija mirs be 
bendravimo su tėvyne” Tai 
mitas, kuris sąmoningai puo
selėjamas bet kokiam bendra
vimui pateisinti. Viena, emi
graciją su tauta jau riša nenu
traukiamas ryšys nežiūrint kur 
emigracija reziduoja.

Tauta ir kraštas yra tautinės 
gyvybės gaivusis šaltinis. Pa
laikyti su tautos kamienu kuo 
tampriausius ryšius yra gera, 
naudinga, reikalinga ir pras
minga. Tačiau tai nėra sine 
qua non.

Šis mitas puoselėjamas, nes 
bendravimo būtinybė viską 
pateisina, net bendradarbia
vimą ir išdavimą. Ir tai logiš
ka. Jei tautos (ir emigracijos 
lietuvybės gyvybė yra aukš
čiausia vertybė, tuomet jai ne 
tik galima, bet ir privalu pa
aukoti viską.

Iš kitos pusės ir pačios emi
gracijos gyvybė visų pirmiau
sia priklauso ne nuo fizinio ry
šio su kamienu, bet nuo pačios 
emigracijos valios. Tūkstan
čiai lietuvių laisvu noru nu
traukė bet kokius ryšius su lie
tuvybe ir net namuose lietuviš
kai nekalbama. Tame jų apsis
prendime muzikinis ar litera
tūrinis santykiavimas su tėvy
ne nevaidina absoliučiai jokio 
vaidmens. Tūkstančiai lietu
viukų jau nebekalba lietuviš
kai ne dėl to, kad jų tėvai ben
dravo ar nebendravo su pa
vergtu kraštu, bet dėlto, kad 
tie tėvai dažniausiai nemokė 
savo vaikų lietuvių kalbos. To
kių analitinių pavyzdžių yra 
dešimtys. Tautines ir kitas 
dvasines vertybes galima iš 
žmogaus atimti tik jį fiziškai 
sunaikinus ar jį padarius dva
sios ar kūno invalidu. Jokiam 
laisvam krašte tokio pavojaus 
nė vienam lietuviui nėra. Tad 
tautinė emigracijos gyvybė 
yra pačios emigracijos valioje.

Antrasis motyvas — per
sunkti visą klausimą romanti
niu iseįntimentalumu, kurį 
simbolizuoja nesibaigiančiai 
kartojamas šūkis “kiekvienas 
lietuvis yra mūsų brolis”, šiam 
gražiam sentimentui yra vieta 
ir laikas. Tik jo naudojimas 
bendravimo klausime įneša 
daugiau maišaties negu aišku
mo. Krikščionybė moko, jog 
visi žmonės yra Dievo vaikai, 
tad broliai, tačiau pats Kris
tus ne lik nuodėmes atleido nu

sidėjėliams ir gydė ligonius, 
bet ir pančiu iš sinagogos pre
kiautojus išvaikė, nors ir jie 
buvo Dievo vaikai ir Jo broliai. 
Lygiai broliai yra mums ir tė
vynės išdavikai bei stribai, ta
čiau tas nereiškia, kad mes tu
rime šventą brolystės misteri
ją išniekinti iki beprasmės im
potencijos lir beturininio žo
dingumo.

Būtinas ir kito mito perkoši- 
mas per realizmo prizmę. Tai 
kovoj ončių prieš komuniz
mą kaltinimas ekstremizmu, 
žinoma, ekstremizmą supran
tant kaip nemoralią ir neetinę 
vertybę. Ir antra, už bendravi
mo sukeltą sąmyšį kaltinti ne 
Kremlių ar bendradarbiavimo 
šalininkus, bet tuos, kurie i 
bendradarbiavimą žiūri realis
tiškomis ir atviromis akimis. 
Nebūtų šie dalykai tiek svar
būs, jei tokios nesveikos ir iš 
esmės klaidingos tendencijos 
nebūtų pasireiškę net veiksnių 
konferencijos komunikate. Tas 
tik rodo kiek Kremliaus akcija 
žlugdyti kovojančią išeiviją 
yra jau pasisekusi.

Diasporoje esame tik negau
si tautos dalis ir atitrūkimą 
nuo kamieno pergyvename 
kaip priešprigimtinę būtį. Vi
sa savo širdimi veržiamės į tau
tinį lopšį, į kurį traukia pati 
prigimtis. Tačiau šis natūra
lus veržimasis esamose sąly
gose turi būti pajungtas protui, 
logikai, kantrybei ir valiai. 
Prigimties šauksmas šiandien 
dažnai turi likti neatsakytas, 
kad taptų mūsų auka tautai, 
jos laisvei ir jos ateičiai.

Bendravimo vilionė plėšo 
mūsų širdis, nes paliečia pa
čius švenčiausius jausmus. 
Bendradarbiavimas yra netie
sos pripažinimas, šia prasme 
gražią dovaną mums paliko 
kankinys arkivyskupas Mečis
lovas Reinys Vladimirovo ka
lėjimo sienoje: “Tebus pašlo
vinti nenusilenkę prieš netie
są. Jie gyvena amžinai”.

KRANKLIAI
Savo didinga išvaizda, suma

numu,gudrumu, savo akiplėšiš
ka drąsa kranklys nejučiomis 
sukelia gamtos mėgėjo palanku
mą. Stebėti kranklį, grožėtis jo 
puikia juoda su plieno žvilge
siu1 spalva, jo grakščiu polėkiu 
tikrai patrauklus dalykas; todėl 
dėl šių nedidelių nuopelnų jam 
atleidi jo piktuosius darbus, šią 
silpnybę krankliui turiu ir aš, o 
šių paukščių aplink mūsų namus 
daug, nes čia pat Obelynėje

esanti juodsidabrių lapių fer
ma traukte traukia juos. Čia at
vežama mėsa fermos žvėrims, 
kartais piaunami galvijai tam 
pačiam reikalui, tad krankliams 
yra gyvas reikalas domėtis šia 
vieta. Čia pamatysi jų kasdien, 
bet daugiausia žiemos mėne
siais. T. Ivanauskas,

(iš Lietuvos paukščiai)

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Auo
1914 melų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

II
MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS 60632
PHONE: 254-4470

PASSBOOK SAVINGS 
Paid and Compounded 

Semi-Annually

8-MONTH SAVINGS CERTIFtCATSS 
(Minimum $10,000)

1-YEAR SAVINGS CERTIFICATES 
(Minimum $5,000)

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl..........................  $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl..............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl................................................................... $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl................................................................  $130
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl..................._....... $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.................................. $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.............................    $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ........................... $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .........................................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................ $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl....................  $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ.................. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl..........  $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi................................................................  $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai .............................................................  $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl.......................................................  $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl........  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl. _____ $6.00

Šitas knygas galite Įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 3, ILL.— THURSDAY, MAY 15, 1960

3



N&yj 011 IMI ©S
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

J. VLKS.

ST. SEIMUI PRISIMINTI
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO. ILLINOIS

Vasario 16 d. Lietuvos nepriklausomybės aktas ir 
St. Seimo faktas. — Gabrielės-Bitės St. Seimo atida

Subscription Ratos:
m Chicago-$18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5.50 per 3 months. In 
other USA localities $16 per year, 
$8.50 per six months, $4.50 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
Mther countries $21.00 per year.

trims mėnesiams _______ $4.50
vienam mėnesiui $1.50

rymo žodis. — Rašytojas kun. M. Vaitkus apie St. 
Seimo atstovus. — Ar daug dar yra gyvy St. Seimo 
atstovy? — St. Seimo atstovo J. Pakalkos pasisakymas.

10 cents per copy. 10 -aturdsį

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams $18.00 
pusei metų.  $10.00 
trims mėnesiams ________  $5.50
vienam mėnesiui  $2.00

Kitose JAV vietose:
metams ---- $16.00
pusei metų  $8.50

Kanadoje:
metams $18.00 
pusei metų_____________ $10.00
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuos*’
metams _ __ „ $2LOO
pusei metų--------------------$lx.€C
vienam mėnesiui_______ $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Skirtini metai St.
Prieš 49 metus, gegužės 15 d. 

teatro patalpose, Kaune susirin
ko demokratiniu būdu rinktas 
Lietuvos šeimininkas — Steigia-

Seimui prisiminti.
masis Seimas. Lietuvos Taryba 
Vilniuje 1918 m. paskelbė Lie
tuvos nepriklausomybės aktą, 
kuris reikėjo paversti faktu. Tai

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaLVokiečiai nepakeitė markes vertės

Praeitą savaitę vakarų Europa išgyveno gilią fi
nansinę krizę, nuo kurios dar ne taip greitai atsigaus. 
Buvo daromas nepaprastai didelis spaudimas į vokiečių 
iždą, kad pakeltų markės vertę, bet vokiečių vyriausybė 
atsisakė tai daryti. Praeitą penktadienį vokiečių kabine
tas markės klausimui pašventė net tris valandas. Koali
cinė Vokietijos valdžia ne tokia jau stipri, dvi partijos 
suskilusios, bet vis dėlto kabinetas nutarė pasipriešinti 
tarptautiniam spaudimui ir markės kainos nepakelti.

Vokiečių kabinetas nutarė nedaryti pakaitų, bet tuo 
tarpu dar nežinia, kaip visa tai atsilieps tarptautinėje 
rinkoje. Paskutinėm dviem savaitėm privatūs asme
nys, užsienio bankai ir didieji spekuliantai užsienio va
liutomis išpirko markių už keturis bilijonus dolerių. Į 
Vokietiją permetė nepaprastai dideles sumas vertinges
nės užsienio valiutos, įskaitant ir JAV dolerius. Speku
liantai buvo tikri, kad vokiečiai, gavę tokias dideles su
mas dolerių, kronų ir frankų, bandys {pakelti markės kai
ną bent 10%.

Be to, į vokiečius didelį spaudimą darė prancūzų ir 
britų valdžios atstovai. Oficialūs JAV iždo pareigūnai 
taip pat tikėjosi, kad markė pabrangs. Pakėlus markės 
vertę, sumažėtų vokiečių prekių eksportas. Sumažėjus 
vokiečių gaminių eksportui, galėtų padidėti prancūzų ir 
britų eksportas. Bet didžiausias spaudimas ėjo iš pran
cūzų spekuliantų. Jie pirko vokiečių markes milijonais, 
tikėdamiesi paskubomis pasipelnyti. Jie buvo tikri, kad 
vokiečių vyriausybė bus priversta pakelti markės kainą. 
Jeigu taip būtų įvykę, tai per porą dienų jie būtų uždirbę 
10%. Amerikos taupymo bendrovės moka keturis ir pen
kis metinius nuošimčius už taupymo sąskaiton padėtus 
pinigus, o spekuliantai tikėjosi gauti 10% per porą dienų.

Bet vokiečiai visus finansininkus nustebino. Jie nu
tarė pasipriešinti tarptautiniam sprendimui ir nekenkti 
savo ūkiui. Jie supranta, kad pakėlus markės kainą, Vo
kietijos eksportas sumažės. Sumažėjus eksportui, turės 
mažėti ir gamyba. Tuo tarpu vokiečių dirbtuvės dirba ke
liom pakaitom. Karo metu išgrauti miestai atstatyti, 
tiltai pataisyti, nauji keliai pravesti, dirbtuvės turi pa
čias naujausias mašinas. Vokiečiai moka reparacijas ir 
eksportuoja pačias moderniškiausias mašinas beveik į vi-

sus pasaulio kraštus. Vokiečių vyriausybė nenori suma
žinti eksporto, nes tai atsilieptų į gamybą.

Vokiečiai taip pat nenori išsiskirti iš kitų Europos 
valstybių ūkio sistemos. Jie pasiruošę padėti savo kai
mynams, bet jie nori, kad visa tai būtų daroma vokiečių 
darbštumo ir taupumo sąskaiton. Kaip amerikiečiai žino
jo, kad gen. Charles de Gaulle ėmėsi priemonių JAV auk
so atsargoms sumažinti, taip vokiečiai žino, kad prancū
zai spekuliantai norėjo pasipelnyti planuojamu vokie
čių markės pabrangimu. Savo sprendimą vokiečiai pra
nešė Bazelyje esančiam tarptautiniam bankui ir paprašė 
pagalbos. Daugelis nustebo tokiu vokiečių nutarimu, bet 
visi, išskyrus spekuliantus, pasižadėjo bendradarbiauti. 
Tarptautinis bankas vokiečių dispozicijon paskyrė vieną 
bilijoną dolerių, jeigu kiltų reikalas. Visa eilė Šveicari
jos bankų, gavusi įsakymą pirkti markes, jų nepirko, o 
pinigus grąžino pirkėjams.

Tuo tarpu prancūzų vyriausybė paskelbė, kad pra
eitą mėnesį Prancūzijos užsienio prekybos balansas davė 
272 milijonus dolerių trūkumą. Praeitų metų gruodžio 
mėnesį šis balansas buvo labai nuostolingas, bet niekad 
jis nebuvo toks blogas, kaip balandžio mėnesį. Gen. Char
les de Gaulle ėmėsi priemonių apkarpyti bereikalingas 
valstybės išlaidas, bet nepavyko. Jis pajėgė sustabdyti 
franko nuvertinimą, bet jautė, kad jam slysta pagrindas 
iš po kojų. Jis bandė bėdą versti senatui ir rengėsi jo tei
ses apkarpyti, bet krašto gyventojai jau nepritarė to
kiems jo planams.

Britų premjeras Harold Wilson taip pat buvo pri
verstas paskelbti, kad Didžiosios Britanijos prekybos ba
lansas buvo nuostolingas. Britai importavo įvairių pre
kių už 140 milijonų dolerių daugiau, negu eksportavo. 
Kaip prancūzams, / taip britams teks galvoti, kaip susi
varžyti ir apsaugoti savo pinigus nuo smukimo. Vokie
čiai tvirtina, kad tiktai nuolatinis darbas ir taupumas 
gali padėti. Vokiečiai pasižadėjo savo kaimynams padė
ti. Jie jau paskelbė visą eilę patvarkymų, kurie apkraus 
mokesčiais eksportuotojus ir praves įstatymus, verčian
čius vokiečių bankus turėti didesnes atsargas, jei norės 
priimti depozitus iš užsienio.

Didieji spekuliantai, neįveikę vokiečių, jau traukia
si su nuostoliais. Praeitą pirmadienį jie grąžino vokie
čiams pusę bilijono markių, nieko neuždirbę. Antradie
nį Vokietijos bankai atgavo 100 milijonų dolerių vertės 
markių. Markių pirkimas ir grąžinimas neša nuostolius. 
Vokiečiai neleido spekuliantams pasipelnyti.

Amerikiečiams smagu, kad šios krizės metu doleris 
visą laiką stovėjo reikalingoje aukštumoje. Vokietijon 
buvo permestas didokas dolerių skaičius, bet dolerio ver
tė nei kiek nesumažėjo. Doleris padėjo vokiečių vyriau
sybei atsispirti spaudimui.

įvykdė St. Seimas, kurio susirin
kimo dieną Lietuvos valstybė 
virto faktu. Tam faktui įgyven
dinti St. Seimui sudaryti sąly
gas susirinkti — padėjo savano
riai ginklu išėjusieji nuo priešų 
apginti savo šalį ir jos valsty
binį gyvenimą atstatyti. Bet ne 
vien tik ginklo parama stojo 
Lietuvos valstybė. Seniausioji 
iš St. Seimo G. Petkevičaitė, pa
kviesta atidaryti St. Seimą, štai 
ką teisingai pastebėjo:

“Ilga juk be galo buvo mūsų 
tautos kelionė, kol priėjom lais
vės slenkstį. Nelengvai klojosi 
mum, kol atsidūrėm tame bran
gių brangiausiam tautos valios 
sudarytam nepriklausomybės rū
me. Juk ilgiau kaip šimtą me
tų kentėm įvairios rūšies pris
paudimų. Maža tauta, kokia mes 
buvom ir tebesam, reikėjo be 
galo daug moralinių jėgų, kad 
būtų galima pradėt ir, pradė
jus kovą — kovot su priešais 
pasiryžusiais mus pasmaugt. Su 
priešais, laikusiais visą žandarų 
ir kitų visokių savo tarnų, ar
miją vienam tikslui — panai
kint, išraut iš šaknų, ir pamatų 
visa kas lietuviška: ir kalbą, ir 
raštą, ir tautos vardą,, ir net 
tautos atminimą. Norėta — lie
tuvių vardą išbrėžti iš istorijos 
lapo.

Prieš tokią samdytą ir bran
giai mokamą valdininkų armiją, 
kalavijų galia ir žiaurumu ap
siginklavusią, kaip visi žinom, 
maždaug prieš pusę amžio — 
stojo mūsiškių mažas būrelis. 
Vienintelis jų kovos įrankis — 
plunksna, vienintelė amunicija 
—.— savo tautos mylėjimas, Sa
vo tautos vargų supratimas ir 
didžiausias pasiryžimas gint ją 
iki paskutinos”.

Ir apgynė! St. Seimas pasi
sakė:, valstybė stojo. — Aš es- 
mi! Ir kiek stebėtis tenka, kad 
mes kasmet prisiminame Vasa
rio 16 d. nepriklausomybės šven
tę, ją paminim, o Lietuvos Stei
giamojo Seimo susirinkimo die
na lyg pamiršta. Pamiršti ir pra
smingi, ypač dabar, G. Petke
vičaitės žodžiai, pasakyti St. Sei
mą atidarant. Juk ir nūdien Lie
tuva yra atsidūrusi raudonųjų 
žandarų globoj ir dabar tyko di
di grėsmė visam kas lietuviška.

Na, ir dabar yra pasiryžėlių 
gintis, nepaisant jokio pavo
jaus.

Jau sulaukęs 85 metų rašyto
jas, dainius kun. Mykolas Vait
kus, atsiminimų šeštame tome, 
antroje daly Nepriklausomybės 
Saulėj, prisiminęs St., Seimą, 
pusi. 174-175 rašo:

“Tiesa, rinkimuose kr. demo
kratai, jo vedami (M. Krupavi
čiaus, autorius) laimėjo absoliu
čiu daugumą kėdžių. Tik sėdin
tieji iš pradžių buvo labai jau 
nedrąsūs ir nebylūs. Ir nenuo-

ilgesnio vartojimo prekių užsakymai Amerikos fabrikuose kovo 
mėnesi sumažėjo iki 29.2 bil. doleriu, vasario mėnesį fabrikai gavo 

užsakymu už 30.5 bil. doleriy.

stabu: juk daugumas jų buvo 
jauni, neprisirengę, neprityrę. 
Būta jų tarpe ir geros medžia
gos, kaip va: Juozas Vailokaitis, 
Aleksandras Stulginskis, Vladas 
Jurgutis, Juozas Purickis, An
tanas Šmulkštys, Vytautas Bi
čiūnas. Miniu tik kai kuriuos. 
Bet Vailokaitis per gudrus, kad 
dažnai kyščiotų; Stulginskis pir
mininkavimu surištas; Jurgutis 
per atsargus; Purickis apsnūdęs, 
o kitu dar neįsidrąsinę ar nepa
jėgūs. Tad, Krupavičius vėl imk 
ant savo nugaros visų kovų naš
tą ir, virtę gaidžiais, pasijus 
galį jau patys pragysti ir pasi
pešt.

O opozicijoj — visa eilė sli
binų. Valstiečiai liaudininkai 
(anuomet dar besivadiną socia
listais liaudininkais) kiek pli
kesni ir turi tokių čempionų, 
kaip Kazys Grinius, ir Mykolas 
Sleževičius. Užtat 16 (faktinai 
12, — autorius) Socialdemokra
tų — vyras į vyrą, išskyrus vie
ną kitą jauniklį, visi subrendę, 
prityrę — profesoriai, atvoka- 
tai, dantingi, liežuvingi, pvz. V. 
Čepinskis, Step. Kairys, Vladas 
Požėla, Kaz. Venclauskas, Br. 
Girtautas ir kt.”

Šioks rašytojo kun. M. Vait
kaus buvusių St. Seimo atstovų 
apibūdinimas maža tiesai nu
sikalsta. Parlamentariniu požiū
riu, jie visi buvo naujokai. Gi 
politiškai, aišku, iš senesnių me
tų buvo labiau įgudusioj i social
demokratai, kurie pirmieji pa
skelbė savo veikimo gaires ir to
lydžio tą programą tobulinant, 
Lietuvos nepriklausomybės šū
ki s, visada pirmavo.

Iš visų buvusių 112' St. Seimo 
atstovų nedaug užsiliko gyvųjų 
tarpe. Už JAV sienų gyva už
silikusi O. Murąškaitė-Račiukai- 
tienė, St. Seimo atidarymo sekre
torė, kaip viena iš jaunesnių, A. 
Purėnienė, gal dar vienas kitas. 
JAV gyvena M. Krupavičius, J. 
Makauskas, M. Galdikienė, J. 
Pakalka ir kiti.

Būtų gera, kad gyvieji susi

prastų ir pasistengtų suruošti 
kitais metais Steigiamojo Seimo 
50 metų sukaktuves. Ir šiuo St. 
Seimo prisiminimu norima pa
skatinti kitais metais nepamirš
ti Lietuvos St. Seimo, kuris nu
tiesė Lietuvos valstybės pagrin
dus — konstitucija paskelbė ir 
įgyvendino žemės reformos įsta
tymą ir daug kito gero nuveikė, 
kas buvo būtina valstybiniam 
gyvenimui.

Nebuvo progos gyvu žodžiu 
pasikalbėti su kitais buvusiais 
St. Seimo atstovais. Kreipiausi 
į Joną Pakalką, gyvenantį New 
Yorke. Jis šiaip atsiliepė:

“'Prisiminus Steigiamąjį sei
mą, gyvai prieš akis stojos 1905 
revoliuciniai metai Lietuvoj, kar
tu su buvusiu Didžiuoju Vil
niaus seimu. Tada gyvai šaly 
reiškėsi politinė ir visuomeninė 
veikla, o taip pat ryškėjo pa
žiūrų skirtumai.

Revoliuciniu visuomenės nu
teikimu rūpinosi LSDP — Lie
tuvos Socialdemokratų partija, 
kuri jau čia turėjo legalios ir 
nelegalios spaudos leidinių. Man 
teko juos (Kudirkos) Naumies
tyje platinti — pardavinėti ir, 
suprantama, skaityti.

Tuo pat metu teko pamatyti 
ir girdėti miesto rinkoj sekma
dieniais pasirodančius kalbėto
jus ; vieno jų — tik dabar nepri
simenu kurio, studento Grigai
čio iš Gudaičių kaimo ar stud. 
Prapuolenio iš Slibinų km. — 
trumpas ir tuo metu labai aiš
kus užbaigiamasai labai revo
liucingos kalbos šūkis: “Dar tik 
žingsnį pažengsim ir carą nuo 
sosto nuverskim, U-r-a-a!” pa
darė labai man, 11-kos metų ber
niokui, didelį įspūdį, ir ilgam 
laikui...

I-sis Pasaulis karas nubloškė 
mane įvairiais keliais į Petro
gradą; tenai dirbau Lietuvių 
Komitete nuk. dėl karo šelpti ir 
aktingai sekiau — domėjausi vi
sa tuometine Petrograde lietuvių 
veikla. 1917 m. Kovo revoliuci-

(Nukelta į 5 psl.)
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Motina, padėjusi dėžutę ant stalo, nu
sisuko kampan, kur kelioliką sekundžių 
šluostėsi drėgną veidą. Didelėmis pastan
gomis nusiraminusi, atidarė dėžutę. Sal
dainiai su riešutais prašėsi imami į burną. 
Apdalinusi smaližius, dėžutę pa-tave vai
kams.

— Pavaišinkite tėvelį, — dusliu balsu 
tarė jiems.

Mažieji išbildėjo iš virtuvės. Rado tė
vą lovoje. Pavaišinę įknibo į žaislus. Lan
džiojo ir po kėdėm, ir po stalu. Automo
bilis švilpė po šimtą mylių, o raitelis laks
tė zovada. Tėvas didžiavosi vaikais. Ne 
tokiais jausmai gyveno motinėlė. Ji sku
bino tarkuoti bulves. Rengėsi kepti bly
nus. Juos labai mėgo Rimas ir va.kai. Nė 
tėvas, nė vaikai nežinojo, kad šį kartą 
valgys skanius blynus, kurių tešla per
sunkta motinos skausmo ašaromis. Nema
žai jų nubyrėjo ir į keptuvę. Kas žmo
gaus skausmu nepersunktas!

“Už ką?” — galvojo Barbora. — “Kodėl 
saldainiai? Ką reiškia rožė? Pasityčioji
mas? . ?. Meilė?... Kokia proga? Argi 
nieko nežino? ! ! Neišbrendamoj neaišku
mų klampynėj svaigo jos galva. “Jėzau, 
neapleisk sunkią valandą!” —maldavo ji.

Sunkiai iškeptiems blynams ant stalo 
garuojant, motina kvietė:

— Vyrai, eikit valgyt.
Vaikai bematant tuštino lėkštes. Barbu

tė susitiko Rimą miegamajame. Ji puolė 
prie jo, apsikabino kaklą. Nerodė akių, 
nes neturėjo drąsos. Juk taip nesenai jos 
lūpos jautė aistrą svetimo... Rimas palen- 

f kė galvą prie jos švelnių plaukų, apkabi
no ir prispaudė prie savęs. Spontaniška 
taika be žodžių, be keiksmų, be komersan- 
tiškų derybų nušvito ir vieno, ir kito šir
dyje.

♦

Žirgelis kiekvieną dieną jautė Barbutės 
asmenyje naujai prašvitusį pavasarį. Jos 
gaivumas, energija ir sielos spalvingumas, 
kaip nematomi saulės spinduliai, strigo į 
jo širdį ir jausmus. Kurį laiką nustojusi 
dainuoti, vėl paleisdavo savo kakarinę. 
Namuos po trumpos dviejų širdžių audros 
įsiviešpatavo ramumas ir giedra. Naktinė 
pamaina neilgai truko. Vakarais Rimas 
atsiduodavo savo šeimai.

— Kaip tu žinai iš seniau, aš turiu gerą 
Į bosą. Jo dėka galiu vėl dirbti dieną. No

rėčiau jį pasikviesti į svečius ir gerai pa
vaišinti. Ar tu, širduk, pritartum mano 
sumanymui? — teiravosi Rimas.

— Kodėl ne? Mielai. Tik pasakyk ka
da.

— Gal būt, geriausia per Velykas.
— Puiku. Švęsim ne vieni. Bus daug 

linksmiau.
— Parenk visa lietuviškai, kaimiškai.
— Tai tu norėtum kugelio, kopūstų, 

karveliukų, dešrelių?
— Ką tik turėsi ir galėsi. Gali ir lietu

viško pyrago iškepti.
— Ir bulkučių su lašinukais?
— Ir bulkučių. Tik midaus nepamiršk.

Greit priartėjo laukiamos Velykos. Bar
butė rūpestingai ruošėsi. Iš virtuvės sklido 
nosį riečiantis kvapas. Tai reiškė, kad 
skanūs valgiai sėkmingai gaminami. Mo
tina su vaikučiais primargino priskutinėjo 
porą tuzinų margučių. Kiekvienas kiauši
nis buvo skirtingas, vienas už kitą gražes
nis. Ornamentų įvairumėlis, kaip muzie
juj. Velykų pavakarį svečiai jau buvo už 
stalo. Atėjo kaimynas Petras su Ona ir 
Čarlis su žmona Zuzana. Gerybių gausu
mas ir skoningas parengimas stebino sve
telius. Kda pradėjo ragauti viliojančius 
valgius ir juos aplaistė niekad neragautu 
midum, nuotaika visų pasikeitė. Šeimi
ninkės ausys raibo nuo komplimentų.

— Tu, Onuk, niekad tokių skanių ko
pūstų nepagamini, — skundėsi Petras.

— Ne apie kopūstus svajok, bet kalbėk 
apie kugelį. Tokio tikrai pas mane negau
si, — atšovė Ona.

— Nieko negalima išskirti. Viskas pa
gaminta taip skaniai ir gražiai, kad nė ge
riausiam restorane nerasi, — kalbėjo gerai 
išraudusi Zuzana.

— Kugelis tikras skanumynas. Niekad 
nesu valgęs taip skaniai, — tarė Čarlis. — 
Kas į jį įdėta?

— Jūs vyrai tikri neišmanėliai! — šau
kė Zuzana. — Jei valgis labai skanus, ži
nokite, kad moteris į jį savo širdies dalelę 
įdeda.

— Stebuklinga ta jūsų širdis, — repli
kavo Čarlis. — Jūs ir kepate su širdimi, ir 
mylite su širdimi, ir svajojate su širdim, 
ir bėdų pridarote su širdim.

— Pyragaičių su lašinukais aš mielai į

kišenes įsidėčiau, — sotindamas savo dide
lį apetitą, plepėijo Petras.

— Kodėl nutylit apie namines dešreles?
— priekaištingai užklausė Ona.

— O taip, tarė Čarlis, — tokių visose 
miesto mėsinėse nė su žiburiu nerasi. Kai 
jas šeimininkė kimšo, tur būt savo dūšios 
kvapo pripūtė, kad tokios skanios. Tiesa, 
Barbora?

— Ačiū, Čarli. Gaminau iš pačių ge
riausių ir šviežiausių produktų.

— Aš būtinai ateisiu po švenčių jūsų 
valgių receptų paprašyti, — tuštindama 
taurelę midaus, gyvai kalbėjo Zuzana. — 
Ypatingai nriu sužinoti, kaip jūs pagami
nate tokį dangišką skystimėlį.

— Mielai jums padėsiu. Lauksiu atei
nant, — atsakė Barbutė.

Baigiant vaišes, Čarlis pabarškino į 
lėkštę, atsistojo ir iškilmingai pradėjo:

— Pirmą kartą esu lietuvių šeimos vai
šėse. Ašmerandu žodžių išreikšti didelį nu
sistebėjimą ir džiaugsmą, praleidęs porą 
laimingų valandų jūsų jaukioj aplinkoj. 
Aš matau, kad šiuose namuose gyvena 
moteris, kurios galėtų pavydėti labai daž
nas vyras. Tai ne moteris, tai auksas. Aš 
geriu už ponią Barborą.

Visi pakėlė taureles ir ištuštino.
— Bet tai dar ne viskas! — tęsė toliau 

Čarlis. — Visa eilė metų, kai Rimas dirba 
mano žinioje. Aš neturėjau geresnio ir 
rimtesnio darbininko. Esu tikras, kad Bar
bora verta j-o, o jis jos. Išgerkime po stik
liuką už Rimą. Už abiejų meilę ir jų gra
žią ateitį. Ūž jii auksaplaukius vaikučius.

Visi išvertė po taurelę. Dideliame bu
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telyje midaus jau tik pačiame dugne teli
ko. Čarlis įsilinksminęs tęsė toliau:

— Išgerkime po paskutinę taurelę šio 
stebuklingo skystimėlio už tą nuostabų to
limą kraštą, Lietuvą, kurio kaimo laukuo
se gimsta tokie vaikai, kaip Barbora ir Ri
mas. Valio Lietuva!

— Valio! — suskambėjo trobelės lan
gai.

Kai kurie ėmė bučiuotis. Stalą nukraus- 
čius ir baldus pastūmus į šalį, vaikai at
sinešė margučių ir visus apdalino. Prasi
dėjo kiaušinių muštynės ir jų raičiojimas. 
Klegesys ir juokas skambėjo troboje. Visi 
gėrėjosi Barbutės marginimo talentu.

Čarlis jau netvirtai stovėjo ant kojų. 
Rimas jį išlydėjo namo. Kai sugrįžo, vai
kučiai jau miegojo, o Barbutė tvarkėsi 
virtuvėje. Sugulus abiem į lovą, Rimas 
nukreipė į ją galvą, glostė jos plaukus ir 
paklausė:

— Kaip tu manai, širduk, ar mudu ver
ti vienas kito?

Barbutė atsisuko į jį, apkabino, pri
spaudė prie krūtų ir karštai į lūpas pabu
čiavus, nedvejodama atsakė:

— Manau, kad taip.
Už durų, dangaus mėlynėje, mirksėjo 

žvaigždės, paslaptingai pritardamos suža
lotų, bet užgijusių, širdžių muzikai.

(Pabaiga)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENAS’1

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

♦ aiandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
« ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DETROIT, MICH.
Rez. tel. 2394683

OR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
UKtai antradieniais ir penktadieniais, 
rrečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai,

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS r“
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC-
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

Šviesa ir Šešėliai 
Antanas Škėmos minėjime

Praeitą šeštadienį Detroito 
Lietuvių Namuose buvo paminė
tas tragiškai žuvęs rašytojas An
tanas Škėma. Jonas Kiznis iš 
New Yorko davė gan platų ir 
itin įžvalgų Antano Škėmos kū
rybos aptarimą.

Justo Pusdešrio režisuota 
šventoji Inga ir Dalios Juknevi
čiūtės režisuotas Živilės trečias 
paveikslas iš mėgėjų padarė tea
trą. Ir tai yra pirmas kartas De
troito lietuvių istorijoje, nes iki 
šiandien čia savo teatro nebuvo. 
Šventoje Ingoje buvo daug pa
sikliauta efektais, kurie išryški
no veikalo nežemiškumą ir poe
ziją. Justas Pusdešris, Mado
nas Sajauskas ir Nijolė šlapely- 
tė savo roles atliko be priekaiš
to. Rimas Korsakas turėjo ne
dėkingą rolę, bet ir čia jis išlin
do. Živilės trečias paveikslas rė
mėsi vaidyba, apgalvota ir pa
teisinta vaidyba, čia nuosta
biai išsiskyrė Karolis Balys Ka
rijoto rolėje. Galima sakyti, jog 
jis buvo minėjimo aktorius. Vy
tautas Ogilvis ir Danutė Jankie- 
nė paskaitė ištraukas iš Antano 
Škėmos kūrybos.

Visa tai sudaro šviesą Anta
no Škėmos minėjime. Reikia pri
dėti, kad į minėjimą atsilankė 
rašytojo našlė Janina Škėmienė 
ir duktė Kristina Škėmaitė- Sny
der iš New Yorko.

šešėliai buvo už vaidinimo ri
bų. Į minėjimą atėjo tik 65 žmo
nės. Katalikų sparnas darė savo 
maurišką darbą atbaidyti žmo
nes nuo vaidinimo. Mat, Anta
nas Škėma nebuvo jų žmogus. 
Draugo kultūrinis priedas užme
tė straipsnį apie Antaną Škė
mą, bet suspėjo išspausdinti tū
lo Grinius nešvankius išvedžioji
mus apie rašytojo kūrybą. Tė
viškės Žiburiuose kitas straips
nis irgi dingo. Peršasi mintis, 
kad pas katalikus neįmanoma

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

~ P. ŠILEIKIS, 0. P. '
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tai, 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

PERKRAUSTYMAS

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

NAUJA SIUNTA:

ŽEMA KAINA 
PUIKIEMS

FONOGRAFAMS r
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 jį

Lietuvi, eik pas lietuvįl

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 7Ht STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 ■ 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-21231 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 į

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
‘-------------TT--r- .. I '

kultūra. Bet taip jau buvo anks
čiau, taip yra ir dabar.

Vis dėlto svarbesnė yra švie
sos reikšmė, kuri tą vakarą pra
simušė Detroite. Antanas Škė
ma savo vakaro Detroite sulau
kė. Saulius šimoliūnas

"Mindaugo mirtis"
Hamiltono Lietuvių Dramos 

Teatras “Aukuras” vėl aplanko 
Detroitą su savo vaidinimu 
“Mindaugo mirtis”. Tai Vinco 
Krėvės keturių veiksmų drama, 
šiame vaidinime dalyvauja 27 
aktoriai.

Šio teatro vadovė — režisorė 
Elena Dauguvietytė-Kudabienė 
nuo 1950 metų nenuilstamai 
ruošia giliai vertingus ir pras
mingus veikąlus ir istorines dra
mas bei tragedijas. Pirmasis vei
kalas “Vincas Kudirka” (su ga
strolėmis) buvo vaidintas' net 
7 kartus. Po šio veikalo buvo 
sėkmingai pastatyti ir parodyti 
lietuvių visuomenei Kanados ir 
JAV miestuose šie labiausiai pa
vykę ir išgarsėję veikalai: Pu
tino, Grušo, Alanto, Binkio. Ta
čiau visų labiausia Hamiltono 
“Aukuro” teatras išgarsėjo su 
puikiai paruoštais istoriniais vei
kalais — tragedijomis J. Gri
niaus “Gulbės giesmė” ir V. Krė
vės “Mindaugo įnirtis”.

1969 m. gegužės 17 d. 7 vai. 
vakare “Mindaugo mirtis” bus 
vaidinama Detroito Lietuvių na
muose paskutinį sykį. Po šio 
vaidinimo režisorė Elena Daugu
vietytė-Kudabienė statys naują 
dramą. Savo laiku J. Griniaus 
“Gulbės giesmė” Detroite trium- 
fališkai pavyko ir šios tragedijos 
nematę kiek sykių prašė tą nuo
stabų veikalą, pakartoti. Bet dėl 
įvairių nenumatytų ir nežinomų 
priežasčių prašymas nebuvo iš
klausytas. Nepadarykime ir šį 
kartą klaidos! Visi dalyvaukime 
šiame vaidinime. Neapsirikime 
tarę, jog V. Krėvės tragedija 
“Mindaugo mirtis” aukščiau, 
dramos meno žinovų vertinama 
net už J. Griniaus “Gulbės gies
mė”.

Kartą režisorė E. Dauguviety
tė-Kudabienė tarė: “Tikiu, kad 
dirbu reikalingą darbą, vertinu 
taip pat kiekvieną artistą auku- 
rietį, be kurių pagalbos mano 
norai ir troškiniai būtų neįmano
mi. Neilgai mes džiaugėmės 
Lietuvos nepriklausomybe, bet 
mes gyvi ir kartų su mumis gy
vena viltis. Bet... kol bus žiū
rovas, tol lietuviško teatro sce
nos šviesa neužges”.

“Mindaugo mirtyje” V. Krė
vė vaizduoja Lietuvos valdovo, 
vainikuoto karaliaus Mindaugo 
paskutines gyvenimo dienas. Tai 
ne tik Mindaugo, bet kartu ir 
mūsų visų, visos tautos, trage
dija. XIII amžiuje Mindaugas 
ryžtingai siekė sujungti visas 
Lietuvos žemes į vieną didelę 
valstybę. Karalius Mindaugas 
siekė suvienytą Lietuvą iškelti 
Europos valstybių tarpe į aukš
čiausią garbės pjedestalą. Deja, 
jis žūsta nuo saviškio galvažu
diškos rankos, bet... Lietuva ir 
tauta ir šiandien liko gyventi ir 
kurti.

Tragedija vyksta XIII a. ant
roje pusėje.

Šį iškilų Hamiltono lietuvių te
atrą — “Aukurą” pasikvietė De
troito Stasio Butkaus kuopos 
šauliai, kurie tikisi rimtos visuo
menės paramos. Neapvilkime 
aukuriečių, kurie šiam veikalui 
tiek daug darbo, poilsio, ne- 
damiegotų naktų, kelionių, me
džiaginių išteklių paaukojo. O 
mums nedaug tereikia. Užpildy- 
kime Lietuvių namų salę, nes 
rengėjai pasistengė, kad šį vei
kalą matytų jaunimas. Studen
tams ir moksleiviams už įėjimą 
tereikia mokėti vieną dolerį. 
Pradžios mokyklų mokiniams 
įėjimas nemokamas.

Pastaba: svečių mašinas ap
saugos pakviestoji policija.

mg.

•’NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Montrealio plauku šukuotojas sugalvojo Afrikos stiliaus peruką, va 
dinamą "Zulu". Tokius gali įsigyti ne tik juodos, bet ir baltos mer

ginos.

ST. SEIMUI 
PRISIMINTI

(Atkelta iš 4-to psl.) 
ja atidarė, kaip jau man tada at
rodė, vartus ii*/ mūsų siekiamą 
nepriklausomybę; jau buvo pa
skutinis “žingsnis pažengtas”...

Atsirado galimybė plačiai ir 
laisvai stebėti bei dalyvąuti de
mokratizacijos eigoje; bet visa 
tai tęsėsi tik apie šešetą mėne
sių... Užgriuvo bolševikinė re
akcija.

Grįžęs 1918 metais, vasarą į 
Naumiestį, su dar neišs'ivadė- 
jusia Kerenskine revoliucijos 
nuotaika, nebodamas dar vokie
čių šeimininkavimo, pradėjau 
savo įsivaizduotą darbuotę: rin
kti kandidatus į miesto savival
dybę — tarybą ir Valdybą (vė
liau burmistrą); organizuoti 
Naumiesčio apskrities savival
dybę, kuri vėliau tapo šakių ap
skritim; buvau kaip vienas ap
skrities atstovas Valstybės Ta
rybos konferencijoj. Su šitokiu, 
kad ir menku politiniame darbe 
patyrimu, LSDP Centro Komi
tetas išstatė mane kandidatu į 
St. Seimą.

Atidaromasis St. Seimo posė
dis vyko Kauno Teatre; tie rū
mai jau man buvo nusvetimi, — 
ne tik žiūrovų vietos, bet ir sce
na, kurioj man kaip Tautos Te
atro vaidylai teko “veikti”. At
vykau ir atstovų lape pasirašiau 
paskutiniuoju; antrasis mūsų 
frakcijos narys — “jauniklis” S. 
Semiotas įsiregistravo pirmuo
ju.

Renkant laikinąjį Seimo pre
zidiumą sekretoriaus pareigoms 
buvo patikrinta dokumentuose, 
— kuris iš S. atstovų yra jau
niausias: O. Muraškaitė-Račiu- 
kaitienė ar aš; pareigas laimėjo 
O. Muraškaitė-Račiukaitienė.

Maloniai prisimena ir tos die
nos pramoginė programa. Sei
mo nariai sodino ąžuoliukus nuo 
to pavadintame Ąžuolų kalne; 
nors tuo metu ir sodriau lijo, bet 
medeliai netrukus išdžiūvo; pe
simistai laike tai simboliuku žen
klu...

Vakare Amerikos ir Anglų Mi
sijos, St. Seimui pagerbti, pa
kvietė visus jo atstovus į pokylį 
Metropolio viešbutin. Tenai aš

nebuvau, nors ir labai norėjau, 
kadangi mūsų frakcija daugu
moj pasisakė, jog nedera daly
vauti “kapitalistų” rengiamuo
se priėmimuose”.

J. Pakalka, panašiai kaip ir 
Gabrielė Petkevičaitė, pasisako, 
kad St. Seimo atsiradimas tai 
nebuvo joks stebuklas, bet kie
tos neatvangios kultūrinės ir 
politinės visos tautos veiklos il
gų metų padarinys. Tai būta pa
tvaraus užsispyrimo žūt-būt ko
vą laimėti dėl savo valstybės at
statymo.

Tos tylios, beginklės kovos ei
goje atsirado knygnešių armi
ja, brendo politinės mintys, ryš
kėjo siekimai ir stiprėjo trošku
lys despotijos jungo nusikraty
ti.

Anoji, netolimoji Lietuvos pra
eitis verta yra prisiminti, St. 
Seimas nepamiršti, nes visa tai 
dar labiau pažadina dirbti, veik
ti, remti visus mūsų politinius 
veiksnius, priešakyje su Vliku, 
kurie deda visokeriopas pastan
gas padėti Lietuvos žmonėm ir 
šių dienų priespaudos jungo nu
sikratyti.

A. f A.
ANTON SHIMKUS

Mirė 1969 m. gegužės mėn. 
12 d., 11:30 vai. ryto, sulaukęs 
77 metų amžiaus. Gimęs Lie
tuvoje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Lilian, 

sūnus Jerome Shimkus, marti 
Lucille, anūkas Michael Shim
kus ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Humbold Parko 
klubui, Pirmo Pasaulinio karo 
org. Wilson Park Barracks Post 
Nr. 751 ir Sargt. Younger Post 
Nr. 2202 V. F. W.

Kūnas pašarvotas Hough ko
plyčioje, 4300 No. Central Ave.

šeštadienį, gegužės mėn. 17 
dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į St. Cornelius pa
rapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Lietu
vių Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anton Shimkus gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir sūnus su šeima.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

Metinė Mirties Sukaktis

a|a 

STANISLOVAS STOSKUS 
Gyv. 10926 So. Edbrooke

Mirė 1968 metų gegužės mėn. 16 dieną, sulaukęs senatvės. Gimė 
Lietuvoje.

Palaidotas Lietuvių Šv. Kazimiero kapinėse gegužės mėn. 20 
dieną.

Paliko nuliūdę: žmona Agota, posūniai, podukros ir anūkai. 
Mūsų brangiajam Stanislovui Stoškui pagerbti bus laikomos Šv. 

Mišios Visų Šventųjų parapijos bažnyčioje, esančioje 108 State St., 
Roselande 1969 m. gegužės mėn. 16 ir 20 dieną, 8 valandą ryto.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pa
maldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįš!, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

Žmona, posūniai, podukros ir anūkai.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

GELI NINKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOB1L1AMS PASTATYTI

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LTTUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Spaudos prievolė
(Laisvas pasisakymas)

Vienas katalikiškai tautinės 
krypties laikraštis, įžanginiame 
antrašte: “Spaudos etika”, pa
rašė, esą

“...negalima skelbti priešingų 
minčių ir įžeidinėjimų, kurie už
gauna daugumos skaitytojų idė
jinius įsitikinimus. Jei daugu
ma laikraščio skaitytojų yra įsi
tikinę į savo skelbiamų idealų 
prasmingumą,, jų garbingumą, 
ir vertingumą, tai negalima ta
me laikrašty skelbti priešiškų 
minčių, kurios pažeistų susifor
mavusią nuomonę”.

Patarimas tinka vienos ypa
tingos, nusistovėjusios, pasenė- 
jusios krypties ir “kultūros” se
kėjams, kurie tikrai sudaro dau
gumą. Bet; Kas būtų, jei S. 
Daukantas, V. Kudirka būtų lai
kęsis, kaip tame įžanginiam mi
nima, “bešališko garbingumo” 
dėsnio; poteriaujant nuteikti į
lenkų “kultūrą” su lietuvių kal
bos ir vardo visiškų praradimų ? 
Tada laikraščių nebuvo. Jų vie
tą lietuviuose užėmė daugiausia 
“suformuota nuomonė”, kad len
kų kalba ir pavardės esą kilnes
nės, kad lenkai katalikai, todėl 
lietuviai su lenkais privalo lai
kytis vieningai kaip vienos ti
kybos žmonės.

Prieš “susiformavusią nuomo
nę” stojo Dr. Jonąs Basanavi
čius, Jonas Šliūpas, drąsiausiai 
reiškėsi, kalbėjo, rašė pareikš
damas savo mintis griežtai, 
trumpai, storai, be švelnumo; 
matydamas, kad vadų tamsioj 
minioj “suformuota nuomonė” 
veda tautą į pražūtį, nerimo: be
raščius švietė, sąmonino, daug 
lietuvių iš tautinės snūdos paža
dino jaustis lietuviais ir dirbti 
lietuvybės labui.

Kad ir visuomeniškiausias 
laikraštis negali vienas atsto
vauti visos tautos nariams. Lie- 

(tuvių žmonės nuomonėmis labai 
skirtingi; todėl laikraščio pasi
gyrimas sakant, kad turime 
“įąrnauti visuomenei” yra vien 
baimė nustoti trumparegių skai
tytojų.

Pažangaus ir žmoniško laik
raščio privalumas — leisti kiek
vienam išreikšti savas mintis. 
Sykiais ir nemokša pasako kuo 
tenka ir akademikui susidomėti. 
Mūsų tautinio atgimimo pionie
riai, nuo Daukanto iki Šliūpo iš
drįsę kalbėti skirtingai prieš 
“susiformavusią nuomonę”, dėl
to lietuvių tautos švietimo sri
ty daug nuveikė, padarė, negu 
visi. Blogai, kada laikraštis tiek 
nusilpsta, jog bijosi “priešiškos 
nuomonės”.

Nenuoramos galvotojai sura
do, kad žemė ne plokščia kaip 
lėkštė, o kaip agoruotis apva
li, ir kad ne saulė apie žemę, o 
žemė apie saulę nuolat skrenda. 
Už tai “susiformavusios nuomo
nės “autoritetai” smerkė, kan
kino ir žudė tokius nenuoramas. 
Diktatoriai, vadinami Dievo am
žinais pavaldinių valdovais — 
liko nuversti.

Tik mažos bendrijos ir siau
ros srovės laikraštis gali įsa
kyti savo skaitytojams, kad jie

KOSTAS BUTKUS
Tel. PR 8-2781

Metalo ir stiklo:
TVOROS, 

STOGELIAI, 
DURYS,

LANGAI, 
R YNOS, 

TURĖKLAI 
ir kit.

AMERICAN 
TRAVEL SERVICĖ

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.
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HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininku ir Darbininkių

• “Naujienoms” reikalinga 
TARNAUTOJA-AS 

mokanti-s gerai lietuviškai, galinti-s rašyti 
mašinėle ir kalbėti angliškai.

Kreiptis į raštinę darbo dienomis 
nuo 12 iki 5 vai. p. p. arba tel. HA 1-6100

“suformuotos nuomonės” ne
drumstų, bet ir tai įsakyti per- 
drąsų, nes rasis neklaužadų, ir 
priešingų. Nuo 1387 metų pa
gal lenkišką kurpalį “formuota 
ir suformuota nuomonė“ sunkioj 
priespaudoj niekinamus lietu
vius taip veikė. Dabar — per- 
drąsu to laukti! Tik protiškiems 
snaudaliams toks “receptas” pa
tarnauja.

Neturint laisvos spaudos, tau
tinė mintis būtų tyliai slopina
ma... Anis Rūkas

g------- -------------_
TRUMPAI

Et___________________s♦
— Illinois Liet. Gyd. D-ja 

savo metiniame susirinkime iš
klausė buv. pir-ko dr. V. Dar- 
gio 2 metų veiklos apžvalgą ir 
išrinko jnaują valdybą', kuri 
bus pristatyta ILGD - jos ir jos 
Pagelbinio Vieneto nariams 
bei jų svečiams Pavasario Ba
liuje 7 v. v. iš. šeštadienį lietu
vių LITO viešbutyje, O’Harę 
Congress Inn, 3010 N. Mann
heim Rd., Franklin Park. Bu
vo svarstytas visuomeniškos 
veiklos pagyvinimas, rugpjūčio 
30 — 31 suvažiavimas Toronte 
ir pagalba lituanistinei kated
rai University >of Chicago.

— Andrius-Rirftas Pužauskas, 
atliekąs karinę prievolę, Vo
kietijoje, ir jo žmona Rūta 
Paplėnaitė-Pužauskienė susi
laukė pirmagimės dukters, 
kuri gimė Stuttgarto ligoninė
je, gegužės 12 d. Red. Algirdas 
Pužauskas džiaugiasi tapęs se
neliu. Kiek mažiau patenkin
tos Rronė Paplėnienė ir Bronė 
Pužauskienė.

♦ Choreografė B. NAGIENĖ 
ir sol. A. STEMPUŽIENĖ atvyko 
į Čikagą ir įsijungė į baleto “Jū
ratė ir Kastytis” baigmines repe
ticijas. Rytoj į Čikagą atvyksta 
Toronto universiteto modernaus 
šokio ansamblis. Baleto premje
ra bus šį šeštadienį 8 vai. vak., 
II spektaklis bus sekmadienį 
3 vai. p. p. Marijos Aukštesnio
sios mokyklos salėje. Bilietų dar 
galima gauti Margutyje ir Mar
giniuose. (Pr).

— Lietuvių Fondo vakarie
nės, įvyksiančios š. m. gegužės 
25 d. Jaunimo Centre, proga į 
Lietuvių Fondą narių eiles su 
$100 įnašais įstojo: Cicilija ir 
Kazimieras Laučiai ir Petras 
Jadviršis. Juozas ir Pranė Mi- 
silioniai ta proga savo įnašą 
Fonde padidino iš $200 iki 
$300. Vakarienei užsirašyti ga
lima LF būstinėje arba pas sa
vo apylinkės LF komiteto na
rius bei įgaliotinį. LF būstinė: 
6643 So. Maplewood Ave., Chi
cago, Ill. 60629, telef. 778-2858.

(PrO
BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 
PASISEKIMĄ BIZNYJE

Illinois Lietuvių Gydytoju Draugijos 1969-71 mėty 
valdyba. Iš kairės į dešinę: sekr. dr. Jonas Juoze- 
vičius, vicepirm. dr. Romas Povilaitis, ižd. dr. Regina 
Padleckienė, v-bos narys dr. Kaz. Rimkus ir pirm, 

dr, Edmundas Ringus.

?4ELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REAL ESTATE

GENERAL
FACTORY

WORK
available

immediately for

Stock Selectors
Stenographers

Machine Operators
Tool and Die
Apprentices

APPLY
MON. WED. FRI. & SAT. 

FROM 8 A.M. TO 4:30 P.M.
TUES. & THURS.
8 A.M. TO 7 P.M.

TELETYPE
CORPORATION

5555 W. TOUHY AVE.
SKOKIE, ILL.

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REIKALINKA
PATIKIMA MOTERIS

Daktaro namuose Lincolnwoode. žmo
na taip pat dirbanti. Kalbėti vokiš
kai. šeimininkavimas ir lengvas viri
mas. 2 mok. amžiaus vaikai: 7Va—10 
m. Gyventi vietoje. Atlyginimas su
sitarus. Mokėti kiek angliškai. Geri 
namai tinkamam asmeniui. Nuo bir

želio 1 dienos.
Tel. po 6 vak. ir sekmadienį bet 

kuriuo laiku

OR 4-2007
GENERAL OFFICE — Experienced 

Must have High School education. 
Good typing; congenial surroundings. 

MULVIHILL BROS. 
MOTOR SERVICE INC.

1912 So. Jourdan Ct., Chicago, Ill. 
CA 6-7580

CLERK - TYPIST
General office. Some bookkeeping 
helpful. 5 day week. Good starting 
salary. Pleasant aircond. office. Lib

eral fringe benefits.
Call Mr. FAROUKI 
INLAND BED CO. 
2900 W. 36th ST. 

376-5500

GENERAL OFFICE
Experienced. Must type. 

Diversified duties. Small office.
Near 31 and Pulaski. 

CL 4-0717

LIGHT ASSEMBLY
Many Co. Benefits.

Apply
HOOF PRODUCTS CO. 

6543 So. LARAMIE AVE.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai irĮrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 64421

REMKITE TUOS BIZNIERIUS,
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbini n k ų Re i k i a parbin inky Reikia

CONTAINERS INCORPORATED 
IN MENOMONEE FALLS, WIS.

Offers excellent opportunities for production machine operators. DUe to 
recent expansion we have several openings for new employees. Applicants 

must by Highschool graduates with a high degree of mechanical ability.
If you are looking for steady full time employment, we are looking for You! 

The people we hire will be trained for interviews.
WRITE OR /CALL 

251-0880
MENOMONEE FALLS, WIS. 53051 

An equal opportunity employer (Mention Paper)

IMMEDIATE OPENINGS 
LAYOUT AND FIT-UP MEN 

Also DETAILERS
MUST BE FIRST CLASS PERMANENT EMPLOYMENT

For heavy and light structural field fabrication interested in relocating 
in Utah. Salary $3.47 per hour. Fringe benefits include paid holidays, vaca

tion, sick pay and group insurance.
— Please list past work! experience — 

Phone 801—225-5240 or write
MOUNTAIN STATES STEEL COMPANY

P. O. BOX M. PROVO, UTAH 84601

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 1-1101

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

MAINTENANCE MAN
FOR PRIVATE SCHOOL 

MECHANICALY INCLINED.
DAY WORK.

Permanent congenial surroundings.
Good starting salary.

NEAR NORTH AREA.
(COUPLE WELCOME)

SU 7-0820
TOOL AND DIE MAKERS

$4.75 HOUR
1st shift, overtime. Make and repair 
small and medium progressive and 
compound dies. Leading 70-lear-old- 
company offers fine security, bene

fits, and opportunity.
HANDY BUTTON MACHINE CO.

2255 So. ROCKWELL
Mr. RAY BI 7-7400

SLITTER OPERATORS — SHEAR 
OPERATORS — WAREHOUSE MEN

— SHIPPING CLERKS
Full time, 5 days plus overtime, full 
company benefits, experience helpful, 
highest wages. Apply in person or 

call Mr. Bohenek 766-8100.
QUALITY STEEL

520 Thomas Dr. Bensonville, Ill.

JANITOR
EVENING HOURS!

Full time. — Steady Job. Modern 
Bldg. Should speak English & have 

own transportation.
See or call Mrs. BAKULA 
UNITY SAVINGS ASSOC.

4242 N. HARLEM AVE., NORRIDGE

Tel. 456-0400

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia 

GIRL FRIDAY
Growing Service organization for large 
air-conditioning manufacturer. Ty
ping, billing, phone. Good opportu

nity for right person.
Mr. GREEN
DE 7-1900

CLERICAL SWITCHBOARD
Permanent position available in men’s 
clothing store office to assume inter
esting, light clerical duties and 
operate small, modem telephone 

council. Experience prefered. 
Excellent working conditions.

9 A. M. to 5:30 P. JM.
BROOKS BROTHERS

74 E. Madison

BILLER TYPIST-FLEXOWRITER 
operator. Will train someone with ty
ping experience. Will also consider 
part time 5 days a week with min
imum of 30 hrs. Growing company, 
pleasant surroundings, many benefits, 

salary open. Call Mrs. DICKSON 
for appt. 498-0200.

COOK 
FOR RECTORY 

Live in.
6 priests. 6 day a week. 

Call 
FA 4-2626

BILLER TYPIST
Excellent opportunity for experienced 
person. Will train to operate Burrougs 
billing machine. Top starting salary. 
Profit sharing and other fringe ben
efits. Modern office oposite Mer

chandise Mart.
SHELBY WILLIAMS INDUSTRIES 

Call 527-3500

DICTAPHONE TYPIST
Have immediate opening in order 
sales department for experienced 
typist. Good starting salary and 
fringe benefits. Air conditioned office. 

Convenient location. Apply 
CHICAGO ETCHING CORP.

1555 No. SHEFFIELD

GIRL FRIDAY 
INSURANCE OFFICE

Must know Auto-Homeowners —
Underwriting — Claims.

Location
Harlem — Grand Chicago

ELMWOOD PARK 
JAMES H. CUNNINGHAM

GL 6-5420

LATHE MILL

AMERICAN
DYNAMICS

' PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

INC.
PARK ST. TROY, MICH.
Now interviewing applicants!

♦ ENGINE MILL
♦ BRIDGEPORT MILL
♦ DeVLIEG
♦ HYDROTEL

2 years minimum experience. Tool 
and die or precision machining. Day 
and afternoon shifts. Top wages — 

Fringe benefits.
WIRE OR APPLY IN PERSON

♦ PAGELBININKAI
♦ LYDYTOJAI
♦ DEGINTOJAI
♦ KAMPINIO VOLO

OPERATORIAI
♦ PLOKŠTINIO VOLO 

OPERATORIAI
Patyrimas reikalingas.

Kreipkitės pasiruošę į darbą. 
Pastovus darbas.

Daug pagerinimų.
Ispanų kalba naudinga.

Kreipkitės
650 So. 28th AVENUE

BELLWOOD, ILLINOIS

♦ LYDYTOJAI
♦ PRITAIKYTOJAI
♦ MONTUOTOJAI

Ant tekinimo ir 
gręžimo staklių.

Pirmai ir antrai pamainai. Pastovus 
darbas. Viršvalandžiai. Visokie kom

panijos pagerinimai.
Maloni aplinka.

Kreiptis pirmadieniais iki penktadie
nio nuo 8 ryto iki 3:30 vai. p. p.

PAGE ENGINEERING
LAWNDALE, SANTA FE RAILWAY

McCOOK, ILLINOIS

MAINTENANCE MAN RETIRED
FOR DAILY WORK 

Small Salary plus a fine Apartment. 
Congenial Surroundings.

PERMANENT.
North Side Area.
For Appointment 
CALL LA 5-6565

LATHE OPERATOR
2nd Shift.

Full or Part time 
Many Co. Benefits.

767-6330

DRILL PRESS & LATHE OPERATORS 
Needed in small Northwest Side Ma
nufacturing Plant. 45 Hours. 5 day 
week. Paid Holidays, Vacation, and 

Insurance. 
SWABY MFG. CO. 

1820 No. MAJOR AVE.
Phone 8894200

ASSISTANT TO BROILER CHIEF 
Excellent opportunity. Good trans

portation. Willing to train..
20 to 35 years. Call for interview 

343-7494 fext. 8 
Mrs. FISHER

1913 WEST LAKE STREET 
MELROSE PARK

DIE SET-UP MAN 
Injection Molding. Combination set
up man and material handler. 1st 
shift. Good pay. Fringe benefits. Ex
cellent working conditions. See Alex 
Hartler, Injecto Mold. Inc. 840 North 
Western Ave. 278-7400. Daily till 6 
Sat. till noon.

PARDUODAMI 2 dviejų aukštų, 10 
metų senumo su mūriniais garažais, 
gazo šiluma, namai Marquette ir Gage 
Parko vietovėse.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MA1 
NOME įvairaus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

OWNER MOVING OUT OF STATE 
Neat, clean, 3 bedroom, 1% bath, 
brick bung. New roof, newer furnace, 
good cond. Walking dist. to R. I. and 
shop. Beverly area. $19,900.

PR 9-2251

6400 So. TROY ST. parduodamas ge
rai prižiūrėtas 15 butu mūrinis namas, 

Telefonuoti PR 8-5719.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GA 4-8654
State Farm Fire and Casualty ■ Company

K. ER INGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
1. RUDIS Tel. CL 4-1050

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660
_______________________

IBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
BBBBBBBBBBBBBBBBBBfll

GERAS INVESTAVIMAS gražioj vie
toj, pietvakariuose parduodami P/2 
metų senumo, 2 aukštų, 2 po 4 bu
tus, mūriniai namai.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 SO.MAPLEW00D AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5% 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

LAIŠKAS JUMS
LOTAS 30 PĖDU Marquette Parke. 
GRAŽUS 2 BUTŲ namas Marquette 

Parke. Naujas centralinis šildymas. 
Garažas. Tik $19,500.

8 KAMB. MŪRAS, 2 vonios, 2 auto 
muro garažas. Tuoj galite užimti. Prie 
mūsų. $24,800.

6 KAMB. 15 METŲ MŪRAS. 2 vo
nios, 2 auto mūro garažas. Apie 71 
Mozart. $24,900.

3 BUTŲ MŪRAS, švarus, prižiūrė
tas. Gazu šildymas. Platus lotas, ga
ražas. Arti ofiso. $28,500.

4 BUTŲ LIUKSUS mūras. Moder
nios vonios, kabinetų virtuvės, gazu 
šildymas. Įrengtas beismontas. 50 
pėdų lotas. " 2 auto garažas. $55,900.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

"kainavimas veltui, kreipkitės bet kadi

APMAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233
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